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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:
پیشگیری و مدیریت بحران

چكیده

رخداد بحران ها، ســرمایه و بودجه زیادی را از ســطوح مختلف دولت 
مرکزی تا مدیریت های محلی به خود اختصاص می دهند. کشور ایران 
هم به لحاظ طیف 56 نوع مخاطره طبیعی و انسان ساخت و هم شدت 
خسارت و پوشش مخاطراتی نظیر خشکســالی، زلزله و سیل شرایط 
ویژه ای دارد. براساس نقل قول متواتر، ایران جزو ۱۰ کشور پرمخاطره در 
دنیاست. در برخی کشورهای با سهم مخاطرات بالا، مجموعه پیشگیری 
و مدیریت بحران زیرنظر عالی ترین مقام اجرایی قرار دارند. نکته حائز 
اهمیت در سیاســتگذاری کلان تقدم و صرفه پیشــگیری از بحران بر 
اقدام های پســینی اســت به گونه ای که در مطالعات گوناگون هزینه 
پیشگیری نسبت به هزینه امداد و به خصوص بازسازی بین ۱/۷ تا ۱/۹ 
برآورد شده است و به تعبیری با هر واحد هزینه در پیشگیری حداقل از 

۱. پیشنهادهای تکمیلي و الحاقي گزارش حاضر شماره 6
2. پیشنهادهای تکمیلي و الحاقي گزارش حاضر شماره ۱۰

۳. پیشنهادهای تکمیلي و الحاقي گزارش حاضر شماره 2،۱ ،۳ و4

هفت واحد هزینه بازسازی و جبران خسارت کاسته خواهد شد. با توجه 
به محدودیت های مالی و بودجه ای کشور برخی پیشنهادها ضروری و 
مورد تأکید است؛ ازجمله تأمین منابع پایدار برای جمعیت هلال احمر 
به عنوان یکی از اصلی ترین نهادهای مشارکت کننده در امدادرسانی۱. 
ایمن سازی و مقاوم سازی شریان های حیاتی و زیرساخت های زیربنایی 
کشور، بافت های ناکارآمد شهری و ساختمان های ناایمن و بحرانی به 
میزان حداقل ده درصد ۱۰٪ سالانه به منظور پیشگیری و کاهش تلفات 
در حوادث و بلایا2، و درنهایت توجه به توسعه زیرساخت های لازم جهت 

پیشگیری، هشدار و پایش در پیش، حین و پس از بحران۳.
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     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

خلاصه�مدیریتی
 مسئله اصلی

بحران حادثه ای است که در اثر رخدادها و عملکردهای طبیعی یا انسانی 
به طور ناگهانی به وجود می آید و مشقت، ســختی و خسارت را به یک 
مجموعه یا جامعه انسانی تحمیل می کند. مقابله با بحران به اقدام ها و 
عملیات اضطراری و فوق العاده نیاز دارد. مدیریت بحران شامل فرایند 
برنامه ریزی ها و اقدام های مقامات دولتی و دستگاه های اجرایی دولتی، 

شهرداری و عمومی اســت که با مشــاهده و تجزیه و تحلیل بحران ها 
به صورت یکپارچه، جامع و هماهنگ با اســتفاده از ابزارهای موجود از 
بحران ها پیشگیری کرده یا در صورت وقوع آنها در جهت کاهش آثار، 
ایجاد آمادگی لازم، مقابله، امدادرسانی سریع و بهبود اوضاع تا رسیدن 

به وضعیت عادی و بازسازی تلاش کنند.

شکل 1� چرخه سیستم مدیریت جامع بحران

در حال حاضر در دوره ای به سر می بریم که اکولوژی کره زمین به طور 
فزاینده ای تحت  تأثیر فعالیت های انسانی قرار گرفته است. مخاطرات 
طبیعی، شرایط زندگی ساکنان مناطق مختلف جهان را به شدت تحت 
تأثیر قرار داده است. فزونی بلاها و خسارات مالی و جانی آنها، ضرورت 

پرداخت به مسئله مدیریت بحران و تاب آوری را یادآور می شود. 

 نقاط قوت و ضعف طرح یا لایحه
اگرچه در برنامه توسعه ششم و حتی پنجم اشاراتی به موضوع مدیریت 
بحران ناشــی از مخاطرات طبیعی و انسانی شده، اما در برنامه هفتم به 
این مهم توجهی نشده اســت. با توجه به اینکه در متن لایحه برنامه 
هفتم توسعه تنها یک بند )ماده 38( درخصوص موضوع مدیریت 

بحران ارائه شــده که ضعف جدی لایحه را در این بخش نشان 
می دهد� لذا برخی پیشنهادهای کلان در حوزه اقدام های پیشگیرانه و 
مقابله با بحران برای درج در برنامه در این گزارش پیشنهاد شده که در 

ادامه به آنها اشاره شده است.

 پیشنهادهای مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
با توجه به محدودیت های مالی و بودجه ای کشور برخی پیشنهادهای 
ضروری و مورد تأکید است که به شرح زیر است: )همچنین پیشنهادهای 
تکمیلی و الحاقی به لایحه برنامه هفتم توســعه در حوزه پیشگیری و 

مدیریت بحران در ۱2 بند در بخش 6 گزارش ارائه شده است.(
 ازجملــه مهم ترین ایــن موضوع ها، مســئله مقاوم ســازی در برابر 
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رخدادهای طبیعی خصوصاً زلزله و تقویت سامانه های هشدار سریع 
است. بخشودگی نقض قوانین و مقررات ساختمانی از طریق پرداخت 
جریمه )طبق آرای کمیسیون ماده )۱۰۰( قانون شهرداری و کمیسیون 
ماده )5( قانون تأســیس شورای  عالی شهرســازی و معماری( تبعات 
جبران ناپذیر در زمان بروز حوادث در پی خواهد داشت. نصب، راه اندازی 
و ارتقای سامانه های هشــدار پیش هنگام زلزله اقدامی ضروری است. 
این گونه زیرساخت ها که برپایه علم و فناوری توسعه یافته  است، قابلیت 
برقراری ارتباط شبکه ای را از طریق اینترنت داشته و امکان دسترسی 
مردمی دارند )وزارت راه و شهرسازی و وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات و وزارت کشور(
 یکی از اثرات سوء استخراج بیش از حد ســفره های آب زیر زمینی و 
در نتیجه کاهش سطح آب های زیرزمینی، وقوع پدیده فرونشست 
است. در حال حاضر 4۰8 دشــت از مجموع 6۰۹ دشت کشور ممنوعه 
است، یعنی حدود 66 درصد از دشت های کشــور )حدود ۱2 میلیون 
هکتار( در معرض پدیده فرونشست هستند. حدود 4۱ میلیارد مترمکعب 
برای برداشت از چاه های مجاز کشاورزی در 6۰۹ دشت مطالعاتی پروانه 
بهره برداری صادر شده  اســت که طبق برنامه ششم توسعه این میزان 
باید به 2۷ میلیارد مترمکعب کاهش می یافت که گزارشی از این کاهش 
هنوز موجود نیســت و به نظر می رســد در برنامه هفتم باید تأمین این 
هدف مورد تأکید قرار گیرد )وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی، 

وزارت کشور(
 تغییر اقلیم یکی از جدی ترین و تهدیدکننده ترین مسائلی است که هم 
جمعیت روستایی و هم شهری با آن درگیر است. لازم است تا در برنامه 
هفتم توســعه، بندی به عنوان مقابله با تغییرات اقلیمی گنجانده شود. 
همچنین توسعه و بهره برداری وســیع از انرژی های پاک و تجدید پذیر 
و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای باید به عنوان اولویت های راهبردی 
در نظر گرفته شود )سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت نیرو، 

وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهاد کشاورزی(�
 طبق ضوابط موجــود درباره ساخت وســاز در حریم گســل، زون 
گسل در ایران حدود 500 متر در نظر گرفته می شود که از نظر 

اقتصادی به صرفه نیســت و نیازمند بررسی دقیق تر در جهت 
دقیق تر و باریک تر کردن این محدوده اســت� طبق بند »ض« 
قانون مدیریت بحران کشور مصوب شهریور ۱۳۹8، مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی موظف است با رعایت ضوابط شورای عالی معماری 
و شهرسازی، نقشه حریم گسل ها را با اولویت کلان شهرها تهیه کند که 
تا به حال بودجه ای به آن اختصاص داده نشده است. الزاماً حرایم گسل 
باید در نقشه های طرح تفصیلی و طرح جامع دیده شود و کاربری ها بر 
این اساس تعریف شــوند )وزارت راه و شهرسازی، وزارت صنعت، 

معدن و تجارت، سازمان برنامه و بودجه کشور(�
 در راســتای تجدید و ارتقای ســاختار حوزه پیشــگیری و مدیریت 
بحران و با توجه به  ضرورت یک نظارت عالیه بر سلسله اقدام های 
غیرمتمرکز و غیرمنســجم و گاهاً موازی کاری ســازمان ها و 
نهادهای مختلف، مطلوب است وظایف اصلی خطیری ازجمله تهیه 
و تصویب ضوابط اجرایــی و فنی و مقررات حرفــه ای، تهیه و تصویب 
مقررات ناظر بر تعیین شرایط احراز مشاغل، برنامه جامع آموزش نیروی 
انسانی و سلسله مراتب فرماندهی عملیات، برنامه ریزی برای پشتیبانی 
فنی، تجهیزاتی و تأسیســاتی از مدیریت های اجرایی در سطح کشور، 
تعیین وظایف و سطوح فرماندهی مراکز کنترل و هماهنگی عملیات، 
نظارت عالیه به عملکرد و فعالیت مراکز کنترل و هماهنگی عملیات و 
مدیریت های اجرایی در تکوین ساختار »لایحه تشکیل وزارت پیشگیری 
و مدیریت بحران« در نظر گرفته شــود )وزارت کشور، کمیسیون 

اجتماعی و کمیسیون عمران(.
 در راســتای تأمین منابع پایدار در زمینه مقابله با حوادث و سوانح از 
اولین ســال اجرایی برنامه هفتم، نیم درصــد )۰/5 ٪( مندرج در ماده 
)۱6۳( قانون امور گمرکی به دو درصد )2٪( افزایش پیدا کرده و منابع 
حاصله پس از واریز به خزانه در قالب بودجه سنواتی در اختیار جمعیت 
هلال احمر قرار می گیرد )سازمان برنامه و بودجه کشور، کمیسیون 
امور داخلی کشــور و شوراها، کمیســیون برنامه و بودجه و 

محاسبات(.
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     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

۱��مقدمه
ســوانح طبیعی به دلیل ماهیت ناگهانی بودن حادثــه، قادرند نظم اجتماعی جوامع را نســبت به اثرات عوامل 
غیرطبیعی همچون جنگ، با آسیب های جدی تری مواجه سازند. در جوامع امروزی تعدد سطح برخورداری ها، 
گسترش ارتباطات، افزایش نیازهای توسعه ای و غیره موجب شده تأثیرات ناشی از سوانح طبیعی به فراتر از مناطق 
آسیب دیده گسترش یابد. از سوی دیگر فراوانی و شدت تأثیرات و پیامدهای آن در مناطق آسیب دیده گسترده تر و 
شدیدتر شده است، به گونه ای که ماهیت مدیریت بحران و خسارت های ناشی از بحران و مخاطرات می تواند علاوه  
بر آثار کوتاه مدت، در ماهیت کلی برنامه های بلندمدت و میان مدت تغییرات اساسی ایجاد کند و حتی زمینه های 
رشد اقتصادی، مسکن، اشــتغال، مهاجرت و غیره را نیز تحت  تأثیر خود قرار دهد. برای مثال یکی از مخاطرات 
و بحران های پیش رو در ایران زلزله اســت که بخش عمده سکونتگاه های کشــور و حدود 8۰ درصد جمعیت 
کلان شهرهای ایران با جمعیت و تراکم بالا در معرض مخاطرات بالای لرزه خیزی قرار دارند )از 2۰ کلان شهر کشور 

فقط اصفهان، یزد و اراک و تا حدی ارومیه، همدان و اهواز در رده بالای لرزه خیزی قرار نمی گیرند(.
شهر تهران و ری تاکنون هشت بار در معرض زلزله هایی با بزرگی بیش از هفت ریشتر بوده است. به طور متوسط 
هر ۱5۰ سال یک زلزله بزرگ در تهران اتفاق می افتد و اکنون ۱۷5 سال از آخرین زلزله گذشته است، براساس 
نوشته ها و گفته های متخصصان امر، احتمال وقوع زلزله مهیب دیگری در تهران دور از انتظار نیست. اما مطالعه 
اقدام های پیشــگیرانه و مدیریتی، حاکی از درک و شــناخت ناقص ابعاد گسترده این مســئله مهم و به تبع آن 
ساده سازی جنبه های مدیریتی آن است. بر همین اساس موارد مشــابه می تواند به شدت بر توسعه اقتصادی و 
عمرانی منطقه تأثیرگذار باشد و در صورت عدم ارائه برنامه جامع پیشگیری قطعاً باعث عدم اجرای سایر بخش های 
برنامه نیز خواهد شد. به صورت کلی سوانحی که درون یک شهر مادر اتفاق می افتد، به دلیل تمرکز جمعیت، تنوع 
و فراوانی نقش ها )سیاســی، اقتصادی و...(، امکانات و دیگر عوامل خطرناک، پیچیده تر از دیگر مکان ها هستند. 
تجارب تاریخی در کشورهای مختلف نشان  می دهد بروز سوانح طبیعی در مراکز مهم سیاسی مثل پایتخت ها، 

بنادر مهم تجاری و شهرهای پرجمعیت، نظام های سیاسی را با بحران های سیاسی متعددی مواجه کرده است. 
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۲��پیشینه�پژوهش

1-2� پیشینه مطالعات پژوهشی مرتبط
جوامع مختلف در سطح جهانی در معرض تهدیدهای ناشی از حوادث 
طبیعی و سوانح اجتماعی قرار دارند که با وجود پیشرفت های اخیر نیز 
هنوز زمین لرزه ها، گردبادها، آتش فشــان ها، توفان ها، خشکســالی ها 
و زمین لغزه خطرات بالقــوه ای را دربردارند و کشــورهای مختلف را 
مجاب به مطالعه و تخصیص بودجه و قوانین سازنده مرتبط با مدیریت 
بحران می کند. علاوه بر اینها حوادث ناشی از فعالیت های انسانی چون 
آتش سوزی ها و انفجارها، تصادفات جاده ای و سوانح هوایی با گسترش 
شهرها و توســعه صنعت و تکنولوژی های خطرناک نیز را باید در نظر 

گرفت. 
بسیاری از عوامل مؤثر در ایجاد حجم خســارات ناشی از بحران های 
طبیعی و مســائل و مشــکلات مرتبط با آن زاییده عدم هماهنگی در 
برنامه ریزی های حقوقی و سازمانی در سطح ملی، منطقه ای و محلی 
اســت یعنی قوانین موجود در چارچوب وظایف سازمان ها به خصوص 
در مراحل قبل از بحران به درســتی اجرا نمی شوند. بنابراین به منظور 
شناسایی نقاط قوت، ضعف و ارائه اصلاحات مورد نیاز آشنایی با قوانین 
حقوقی و ساختاری مدیریت بحران کشــور امری ضروری است ]4[. 
داشتن یک قانون جامع مدیریت بحران می تواند در سطح ملی و محلی 
در پیشبرد هدفمند و ضابطه مند مدیریت بحران مؤثر بوده و در مراحل 
مختلف بحران هماهنگی لازم بین سازمان های مختلف را به وجود آورد. 
لزوم هماهنگی و وحدت رویه در اقدام ها و فعالیت های مدیریت بحران، 
نبود بانک اطلاعاتی و تحقیقات مرتبط با این موضوع، فقدان قوانین و 
مقررات ایمنی در این زمینه و نحوه ارتباط نهادها با هم ازجمله عوامل 
کلیدی و مؤثر در تعریف قوانین و لزوم توجه به موضوع مدیریت بحران 
است ]4[ ]5[. مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در راستای 
روشن شدن مفهوم مدیریت بحران و قوانین مرتبط با آن گزارش هایی 

را ارائه داده است ]2[ ]۳[ ]2[ ]۳[ ]6[ ]۷[ ]۱۰[.

2-2� سوابق تقنین مرتبط
در حال حاضر در ایران قوانین و مقررات مربوط به مدیریت بحران، جامع 
و شفاف نیست و سردرگمی قانونی به شکل ناهماهنگی بین سازمان ها 
و یا موازی بودن برخی وظایف به چشــم می خورد، تغییرات پی در پی 
قوانین و نظام مدیریت بحران از طرفی مؤید حساسیت موضوع بحران 
و از طرفی دیگر نشان دهنده عدم تمرکز و عدم وجود راهبرد منسجم در 
زمینه مدیریت بحران اســت درصورتی که برای اتخاذ روش های جامع 
و مشــارکتی فقط تعیین حقوق و وظایف کافی نیســت بلکه شناخت 

مسئولیت و وجود پشتوانه است. 
با توجه بــه اهمیت موضــوع مدیریت بحران کشــور، موضوع تدوین 
سیاست های کلی پیشگیری و کاهش خطرات ناشی از سوانح طبیعی 

و حوادث غیرمترقبه در سال ۱۳84 توسط مجمع تشخیص مصلحت 
نظام مورد بررســی و تصویب قرار گرفت این سیاست ها پس از تأیید 
مقام معظم رهبری ازسوی دفتر ایشان به دستگاه های مربوطه جهت 
رعایت مفاد آن در کلیــه برنامه ها و طرح های مربوطه ابلاغ شــد. در 
همین راستا در سال ۱۳85 وزارت کشــور به منظور هماهنگی بیشتر 
کلیه دســتگاه های اجرایی در زمینه مدیریت بحران و اصلاح ساختار 
مدیریت، سوانح پیشنهادی را درخصوص تشــکیل سازمان مدیریت 
بحران به هیئت دولت ارائه کرد. لایحه تشکیل سازمان مدیریت بحران 
کشور با توجه به سیاست های کلی نظام در بخش پیشگیری و کاهش 
خطرات ناشی از سوانح و به منظور هماهنگی اجرایی همه دستگاه های 
ذی ربط و اعمال مدیریت واحد و نظارت عالی مؤثر بر مراحل مختلف 
مدیریت بحران و با بهره گیری از تجارب کسب شده در مدیریت حوادث 
مهم گذشته در کشــور تدوین شــد و پس از تصویب در جلسه مورخ 
۱۳85/6/26 هیئت وزیران به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد. این 
قانون در دی  ماه ۱۳86 به تصویب مجلــس و در خردادماه ۱۳8۷ به 
تصویب شورای نگهبان رســید رئیس جمهور نیز در تاریخ ۱۳8۷/4/5 
این قانون را برای اجرا ابلاغ کرد با این هدف که با ایجاد سازمان مدیریت 
بحران کشور مشکلات موجود درخصوص مدیریت بحران تا حد زیادی 
مرتفع شود البته وقوع ســوانح طبیعی مختلف بعد از تصویب و اجرای 
این قانون و مشکلات مشاهده شــده در مدیریت بحران قبل و بعد از 
وقوع این سوانح بار دیگر نشان داد که قانون مذکور نیازمند اصلاحات 
اساسی است تا بتوان برمبنای آن ریسک وقوع سوانح طبیعی در کشور 
را به میزان قابل قبول کاهش داد و وضعیت مقابله با آثار سوانح را بهبود 

بخشید.
هرچند که قانون مدیریت جامع بحران ]6[ به عنوان یکی از قوانین نسبتاً 
مناسب نظام جمهوری اســلامی ایران شناخته می شود و در مقایسه با 
سایر اسناد مصوب قبلی از جامعیت بیشتری برخوردار بوده و بسیاری از 
موارد مهم در مدیریت ریسک و بحران در آن مورد توجه قرار داده  شده 
است اما موضوع هایی در آن طرح شده که اجرای آن را با مشکل مواجه 

کرده است ]۷[. 
همچنین قانون تأســیس صندوق بیمه حوادث طبیعــی نیز در تاریخ 
۱۳۹۹/۹/۱ به منظور جبران بخشی از خسارت های مالی ناشی از حوادث 
طبیعی ازجمله زلزله، سیل، توفان، صاعقه، سنگینی برف، رانش زمین، 
ریزش کوه و دریا لرزه )سونامی( جهت تحت پوشش »بیمه پایه حوادث 
طبیعی ســاختمان« قرار دادن کلیه ســاختمان های مسکونی دارای 
انشــعاب قانونی برق توســط »صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی 
ســاختمان« به تصویب رســید. البته به دلیل عدم تخصیص مناسب 
بودجه به این صندوق عملکرد آن با چالش هایی روبه رو بوده و عملکرد 

محسوسی نداشته است.
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     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

۳��تاریخچه�مخاطرات�طبیعی�در�ایران�و�خسارات�وارده

در طول ســالیان گذشــته 56 نوع مخاطره طبیعی و انسان ساخت در 
کشور به ثبت رســیده که ۱4 مخاطره شامل زلزله، سیل، آتش سوزی، 
خشکســالی، بیابان زایی، فرونشســت زمین، گردوغبار، موج سرما و 
یخبندان، آفات نباتی و بیماری های دام، طیــور و آبزیان، آلودگی هوا، 
ازدحام جمعیت، بیماری های فراگیر انسانی، حرکات دامنه ای و حوادث 
حمل ونقل جاده ای دارای اولویت به شمار می روند. ایران سالیانه در حدود 
25۰ میلیون دلار در اثر مخاطرات طبیعی طی 6 سال 2۰۰5 تا 2۰۱۱ 
آسیب دیده است که این آسیب مســتقیم اقتصادی برای بازه 25 ساله 
۱۹۹۰ تا 2۰۱4 حدود ۱5 میلیارد دلار برآورد شــده است. زمین لرزه، 
خشکسالی، سیل، فرونشست زمین، زمین لغزش و تغییرات اقلیمی از 
مهم ترین مخاطرات ایران هستند که به تلفات و خسارت های مختلف 

مستقیم و غیرمستقیم منجر می شوند.
براساس آمار و مستندات بین المللی، ایران از نظر احتمال وقوع مخاطرات 
طبیعی و انسانی یکی از ۱۰ کشور حادثه خیز جهان محسوب  می شود. در 
حال حاضر بیش از نیمی از مساحت کشور در معرض خطر سیل و بالای 
۷۰ درصد مســاحت آن در معرض وقوع زلزله قرار دارد. ازآنجاکه طبق 
نقشه پراکندگی جمعیت، اکثریت مردم ساکن در نقاط مختلف کشور 
در معرض حداقل یکی از مخاطرات طبیعی همچون سیل، زلزله، توفان، 
فرونشست، زمین لغزش، خشکسالی و ... هستند، توجه ویژه به اقدام های 
پیشــگیرانه و آمادگی مقابله با بحران ازجمله مقاوم سازی و بهسازی 
بافت های فرسوده، به کارگیری فناوری های نوین در ساخت وساز، ارتقای 
تاب آوری زیرساخت ها، لایروبی و ساماندهی رودخانه ها، آبخیزداری، 
احداث سدهای زیرزمینی، به روزرســانی و ارتقای سامانه های هشدار 
ســریع وقوع بحران، آموزش جامعه و گســترش فرهنگ بیمه و غیره 
ضرورت بیش از پیــش دارد. اهمیت این موضوع از آن جهت اســت که 
سرمایه گذاری و توجه به امر پیشگیری از وقوع بحران و آمادگی مقابله با 
آن، کاهش خسارات جانی و مالی ناشی از مخاطرات و درنتیجه کاهش 
هزینه های مقابله و بازسازی مناطق آسیب دیده را در پی  خواهد داشت.

آسیب پذیری در برابر حوادث و خطرات ناشی از آن موضوع مهمی است 
که باید به آن توجه کرد. برای درک بهتر اهمیت عامل آســیب پذیری 
در ایجاد ریسک، مقایسه ریسک مخاطره زلزله بین ایران و ژاپن مثال 
مناسبی است. در ژاپن از مقیاس یک تا ده، اندازه مخاطره بیرونی زلزله 
معمولاً بالا )مثلًا 8 از ۱۰( است ولی آسیب پذیری در این کشور به دلیل 
اقدام های اساسی پیشــگیرانه، پایین و به طور مثال 2 از ۱۰ می باشد. 
عدد ریسک که از حاصل ضرب این دو رقم حاصل می شود ۱6 است که 
اندازه خطر زلزله یا خسارات احتمالی در ژاپن را نشان می دهد. در ایران، 
مخاطره یا پدیده طبیعی زلزله در مقایســه با ژاپــن معمولاً کوچک تر 
)به طور مثال 6 از ۱۰( اســت، اما آســیب پذیری در ایران در مقایسه با 
ژاپن خیلی بالاتر )مثلًا 8 از ۱۰( اســت. درنتیجه حاصل ضرب این دو 

رقم یعنی خطر یا احتمال خســارات زلزله در ایران 48 می شود، یعنی 
سه برابر ژاپن. بنابراین، علت اینکه ریسک زلزله در ایران بالاست نه فقط 
به دلیل بزرگی یا تعداد زلزله بلکه ناشی از آسیب پذیری بالا در کشور نیز 
است. براساس پیشرفت های علمی صورت گرفته، درحال حاضر احتمال 
وقوع زلزله را نمی توان کاهش داد ولی احتمال وقوع سیل، آلودگی  هوا، 
آتش سوزی جنگل و تخریب محیط زیست را می توان کاهش داد. ثانیاً، 

باید آسیب پذیری ها را کاهش داد ]1[.
طبق گزارش جهانی کاهش خطر بلایای طبیعی در سال 2۰۰۹، ایران 
در سطح خطر 8 از ۱۰ قرار دارد که دلیل آن، موقعیت جغرافیایی و اقلیم 
ایران و آسیب پذیری بالای ســاختمان ها از نظر سازه ای و غیرسازه ای 
است که موجب افزایش تلفات جانی و خسارات در پی مخاطرات طبیعی 
می  شود. وقایع طبیعی زلزله، ســیل، خشکسالی، رانش زمین و توفان، 
مخاطراتی هستند که کشور بیشتر با آنها مواجه است. مخاطرات طبیعی 
ســالیانه حدود ۳ تا 4 هزار نفر تلفات جانی در پی دارنــد و تقریباً ۱.5 
میلیون نفر را نیز تحت تأثیر قرار می دهند که بیشــترین آمار مربوط به 
وقوع زمین لرزه در نواحی لرزه خیز با ساختمان های فاقد مقاومت کافی 
است. زلزله های طبس، رودبار و منجیل و زلزله بم سه مورد از بلایای با 
مرگ بیش از ۱۰ هزار نفر در جهان طی سال های ۱۹۹۰ تا 2۰۰۷ هستند 

که در ایران رخ داده اند. 
براساس گزارش های سازمان مدیریت بحران کشور ]2[، به طور میانگین 
در ۱۰ سال گذشــته ســالیانه ۱2۷5۹ رخداد زلزله در کشور به وقوع 
پیوسته اســت. بیشــترین تعداد زلزله طی ۹ ماهه اول سال ۱4۰۱ در 
اســتان کرمان با 55۷ مورد و بعد از آن در استان های خراسان رضوی 
و هرمزگان به ترتیــب با ثبت 46۷ و 2۹4 مورد زمین لرزه بوده اســت. 
بزرگ ترین زلزلــه رخ داده در این مدت مربوط به زلزلــه تیرماه بندر 
خمیر با 6/۱ ریشتر است. همچنین حدود 45۰۰ سیلاب طی ۱۰ سال 
اخیر در ایران ثبت شده است. طبق آمار و گزارش ها، سیل مرداد سال 
۱4۰۱ تقریباً 26 استان، 2۰۱ شهرستان، ۱8۰ شهر و ۱8۰۹ روستا را 
در کشور تحت تأثیر قرار داد. این رخداد خسارات زیادی ازجمله آسیب 
به ۱8۰۰۰ واحد مسکونی شهری و روســتایی، ۱۷۹ هزار هکتار زمین 
کشــاورزی و باغات، ۷42۰ کیلومتر شــبکه آب، برق، تلفن و راه های 
مواصلاتی و ۱۷2۷ استخر پرورش ماهی وارد کرد. طبق گزارش وزارت 
جهاد کشاورزی، مخاطرات آب و هوایی خصوصاً سیل و رانش زمین طی 
دهه های اخیر روند رو به افزایش داشته اند که علاوه بر خسارات جانی، 

جمعیت قابل توجهی را در معرض خطر قرار می دهند. 
سیلاب یکی از پدیده های مخرب طبیعی است که هرساله در جهان و 
ازجمله در کشور ما خسارت های زیادی را به دنبال دارد. شاید تا چندی 
پیش به نظر می رسید که مشکلات آب و هوایی مشکل نسل های آینده 
است، اما بروز سیل، خشک ســالی و... در مناطق مختلف جهان نشان 
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داده که از هم اکنون با عواقب ناشــی از این تغییرات روبه رو شــده ایم. 
تلفات جانی، ویرانی ساختمان ها و تأسیسات ، تخریب راه ها و اختلال در 
حمل و نقل، آلودگی مخازن آب، قطع گاز و برق و خسارت به کشاورزی 
از پیامدهای وقوع سیلاب هستند. بارش های چشمگیر روزهای پایانی 
سال ۱۳۹۷ و فروردین ۱۳۹8 در بیشــتر مناطق کشور، طغیان رودها 

را به همراه داشت و آســیب های جانی و مالی و مشکلات بسیاری را در 
مناطق شهری و روستایی به بار آورد. سیلاب پنجم فروردین سال ۱۳۹8 

در شیراز یکی از این موارد بود. 
در ادامه میزان خسارت ناشی از سیل و رانش در سال اخیر را در سطح 

کشور در جدول نشان داده شده است. 

جدول 1� مصادیقی از خسارات سیل و رانش در سال های اجرای برنامه ششم توسعه در سطح کشور

توضیحاتتلفاتمحدودهسال

مصدومانکشتهشدگان

ازتاریخ۲۶
۱۳۱۱۶مازندرانوگلستاناسفند۱۳۹۷

تخریبتأسیساتشهری-تخریبراههاوجادهها-آسیببهخودروهایسواری-قطعبرق-
تعطیلیفرودگاه-تخلیهروستاها-آبگرفتگیتخریبخطوطراهآهن-تلفشدنداموطیور

وکلنیزنبور
تخریبمزارعآبزیپروری

5و۶فروردین
۲۳۱۹0شیراز)فارس(۱۳۹8

آسیببهبیشاز۲00خودرویسواری
تخریبخانههایشهرشیراز)۳850آسیبجزئیو۲8۹خسارتکلی(

تخریببافتمسکونیروستایی)۱850آسیبجزئیو450خسارتکلی(تخریبتأسیسات
شهری-راههاوجادهها-تخریبوخسارتبهآثارتاریخی

5تا۹فروردین
۱۳۹8
۱۱تا۱۳

فروردین۱۳۹8
۱5۲5۶لرستان

تخریببافتروستایی-دربرخیمواردمانندروستایچمتخریب۹0درصدیروستا-
تخریب5۷پلارتباطی-تخریببناهایتاریخی

تخریبتأسیساتشهری-ازبینرفتنمراکزمخابراتی،سوئیچوفیبرنوری-آسیببه
شبکهبرقرسانی-ازمدارخارجشدنشبکهآبرسانی-تخریب۲50کیلومترراهوجادههای
ارتباطی-ازبینرفتن۳0هزارهکتاراراضیکشاورزی-خسارتبه۱50مزرعهپرورشماهی

تخریبوآسیببهمجموعا۷۱۲ًمدرسه-تلفشدنبیشاز۱5هزاررأسدامعشایر

سال۱40۱

۲۲کشتهدرسیلامامزادهداوود،۱5کشتهدرفیروزکوه،۱نفردردماوند،۱نفرشمیرانات-4۳تهران
و4نفردرپردیس

حداقل۲000آسیبدیدهسیل-خسارتبهتأسیساتآبوفاضلاب-5سیستانوبلوچستان
وقوعسیلدرشهرستاناستهبانبا۲۳کشته-۲4فارس

-5کرمان
شکستنسددهجدرکرمان

تخریب۳۶0راهروستایی،تخلیه۳4روستاوآبگرفتگی۱۷00واحدمسکونیدر4۷روستا،
آسیببه50شبکهبرقروستایی،۱۲4شبکهآبو۳۳شبکهمخابراتی

تخریبوآسیببه5۱00واحدمسکونیامدادگرانکمیتهامداددرمینابورودانریزش-0هرمزگان
بخشیازقلعههزارهمیناب

بستهشدنمحورهایمواصلاتیکندوانوهراز-۶مازندران
بستهشدنراههایروستاییبهدلیلوقوعسیلدرشهرستانهایگرمسار،آرادان،سرخه،-0سمنان

مهدیشهروسمنان

-0اصفهان
تخریبوخسارتبهخانههایروستاییبخشمرکزیشهرستاناردستان-تخریبقسمتی
ازسدخاکیروستایباغمیراندرشهرستانبرخوارومیمهوخسارتبهچادرهایعشایر

شهرستانفریدن
آبگرفتگیبرخیمنازلدرشهرستاندشتستان-0بوشهر

-۲چهارمحالوبختیاری

سیستمآبرسانیدرچشمهکوهرنگکهیکیازمراکزاصلیآبشربشهرکرداستآلوده
گردیدوازمدارخارجشد.اینرویدادسبببروزتنشآبیدرهفتشهرو۳4روستایاستان

شدقطعیآب۷شهرستانو۳۲روستاوشهرکرد
تلفشدن۳50تنماهیسردآبی-نابودشدن500تنمحصولاتکشاورزی-خرابشدن

۲50خانهدرروستایبارده
تلفشدن۲000رأسگوسفند

-۳مرکزی
وقوعسیلدرروستایسعادتآباد،شهرستانمحلات-وقوعتوفانوبارششدیدباراندر
اراکمنجربهشکستندرختانوریزشدیوارهاوقوعسیلدرشهرستانفراهانخسارتبه

خانههایروستایی
وقوعرانشزمیندرالیگودرز5کشتهویکمفقودی-5لرستان
سیلدرطالقان40خودروراباخودبردوبهمنازلمسکونیروستایناریانآسیبرساند-0البرز

از۷فوتایناستانیکنفرایرانیو۶نفرازتبعهکشورعراقهستند-۷خراسانرضوی
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     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

توضیحاتتلفاتمحدودهسال

از۱۹مرداد
۱۳۹۶

گلستان،گیلان،خراسان
رضوی،خراسانشمالی

وسمنان
4+۱4
مفقودی

۱نفردراستانخراسانشمالی،4نفردراستانگلستانو۹نفردراستانخراسانرضوی
کشتهشدهو4نفرنیزدراستانخراسانرضویمفقودشدهاند.-قطعیبرقوبستهشدن
جادههاازخساراتیاستکهاینسیلایجادکردهاست.-دراستانخراسانرضوی58روستا

درگیرسیلشدندوسیلنزدیکبه۱00خودروراباخودبرد.

از۲5فروردین
۱۳۹۶

آذربایجانشرقی،
آذربایجانغربی،
اردبیل،کردستان،
زنجانومازندران

)مجموعا۱8ًشهرستان(

۶+48
مفقودی

اینسیلدراستانآذربایجانشرقی،۲۹5میلیاردتومانخسارتبهبارآوردکهازاینمیزان
دربخشراهها۲5میلیاردتومان،درکشاورزیحدود۲50میلیاردتومانودربخشمسکن
حدود۲0میلیاردتومانبرآوردخسارتشدهاست.دراستاناردبیلنیز۱4میلیاردتومان
خسارتواردشد.درسهاستانآذربایجانغربی،شرقیواردبیلبراساسآمارهایاعلام
شده4۶8میلیاردتومانخسارتبهحوزهکشاورزی،باغی،دامیوپرورشماهیبراثرسیل

اخیرواردشدهاست

۱۹تا۲۱دیماه
۱۳۹8

هرمزگان،فارس،
سیستانوبلوچستانو

خوزستان
۲

آبگرفتگیمعابرواختلالآمدوشدشهروندانقطعراههایارتباطیبهویژهدرمناطق
روستاییقطعخطوطتلفنوفیبرنوری

قطعخطوطبرق

۲5تیرماه۱۳۹۹
آذربایجانشرقی،
اردبیل،گیلان،
مازندران،تهرانو
خراسانشمالی

5
آسیببهتأسیساتآبرسانیوزیربنایی
تخریبراههاومسیرهایارتباطی

تخریبمنازلمسکونیبهویژهدربافتروستایی
خسارتبهمزارعوباغات

فارس،هرمزگان،بوشهر۱5و۱۶آذرماه
آبگرفتگیمعابرومسدودشدنمسیرها-تخریبمنازل۷وخوزستان

خسارتبهخودروها-ریزشکوه-ورودفاضلاببهمنازل

۱۳مهر۱۳۹۷
خراسانشمالی،

مازندران،گلستانو
گیلان

۲+۹
)اصابت
صاعقه(

تخریبراههاومسیرهایارتباطی-تخریبپل-آسیببهتأسیساتشهری-قطعشبکه
مخابرات-آسیببهخودروهایسواری

با توجه به متن لایحه برنامه هفتم توسعه ]۳[، مواد قابل توجهی در حوزه 
موضوع های آب و هوایی، مخاطرات و ریسک بالای سوانح در احکام این 
برنامه مشاهده نمی شود اگرچه پیشگیری بهترین شکل مدیریت بحران 
است اما برنامه ریزی و آماده سازی برای حوادث ناشناخته ذاتاً دشوار است. 
بنابراین اگر موادی درخصوص ارتقا و تاب آوری و کاهش آسیب پذیری 
در حوادث ناشی از مخاطرات موادی در برنامه هفتم توسعه در نظر گرفته 
نشود، طی پنج سال برنامه به احتمال زیاد باید منتظر حداقل یک سانحه 
بزرگ طبیعی با دامنه خسارت وسیع و هزینه مالی گسترده  بود. لایحه 
ارائه شده حتی برای زمان بروز بحران نیز پیشنهادهای مناسبی نداشته و 
عدم توجه به تقویت و به روزرسانی امکانات و تجهیزات مورد استفاده در 

زمان شکل گیری بحران نیز مشهود است.
مدیریت بحران ابعــاد مختلفی دارد، دســتگاه و نهادهای مختلفی در 
مراحل مختلف مدیریت بحران )شامل مرحله قبل از بحران، حین بحران 
و پس از بحران یا مرحله ارزیابی، بررسی ابعاد حادثه و ارائه چشم انداز( 
مشارکت دارند، تنظیم این روابط و ایجاد هماهنگی شاید مهم ترین نقش 
را داشته است همین مسئله در بررسی هفت دوره زمانی از ابتدای انقلاب 
اسلامی تا پایان برنامه ششم توسعه است که به عنوان نقطه ضعف اصلی 
سیاستگذاری ها و برنامه ریزی ها می تواند مطرح باشد. درواقع سال های 
ابتدایی در دوره اول شاهد حضور پررنگ مردم در بخش مدیریت بحران 
به دلیل نقش اصلی نهادهای نظامی تازه تأســیس و مردمی هســتیم و 
بعد از آن این جمعیت هلال احمر اســت که نقش محوری در بحران ها 
را دارد. در حالی که در طول برنامه های توســعه حوزه امدادی به سمت 
سیاست های رفاه و تأمین اجتماعی سوق داده می شود. در برنامه چهارم 

توسعه کشور نیز که یک سال پس از تصویب »قانون ساختار جامع رفاه 
و تأمین اجتماعی« نوشته شده است، حوزه امدادی به عنوان حوزه سوم 
نظام تأمین اجتماعی در نظر گرفته می شــود. ادامــه فعالیت نهادهای 
موازی نظیر ستاد حوادث و سوانح غیرمترقبه در وزارت کشور و درنهایت 
وجود قوانینی نظیر طرح جامع امــداد و نجات ازجمله مهم ترین دلایل 
عدم توفیق رویکرد برنامه چهارم در جهت انتقال حوزه امداد در ساختار 
نظام تأمین اجتماعی است. به دنبال پر کردن خلأ عدم نهاد انتظام بخش 
برای مدیریت بحران در زمان اجرای برنامه ششم، »قانون مدیریت بحران 
کشور« تدوین و به تصویب می رسد و اسناد و قوانین نوشته شده پس از آن 
دچار پیچیدگی های بیشتر نیز شده است. و به دلیل تدوین قانون برنامه 
ششم توسعه چند ســال پیش از تصویب این قانون، نقش این نهادهای 
جدید در برنامه مذکور دیده نشده است. تشکیل شورای عالی مدیریت 
بحران کشور در این دوره درواقع کامل ترین شکل مدیریت بحران با حضور 
تمام نهادهای ذی ربط است اما این ساختار همچنان به دلیل عدم توانایی 
در شناسایی ظرفیت های موجود و نبود پیوستگی و یکپارچگی عملیاتی 

دچار اشکال های زیادی است که در برنامه هفتم باید مدنظر قرار گیرد.
اولین اقدام های مطالعاتی و پژوهشی و اولین آیین نامه های تهیه شده 
در کشــور، در زمینه مدیریت حوادث غیرمترقبه به دهه پنجاه هجری 
شمسی بر می گردد و لذا بازنگری، بهینه سازی و اصلاح و تکمیل قوانین 
در این زمینه اجتناب ناپذیر و ضروری است، برخی از قوانین مقررات و 
احکام در زمینه مدیریت بحران و مخاطرات در برنامه های مختلف توسعه 
در سال های اخیر به صورت مختصر همراه با سیاستگذاری ها و اقدام های 

پس از آن ارائه شده است. 
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جدول 2� ارزیابی احکام برنامه های توسعه پنج ساله در حوزه مدیریت بحران

کلیدواژهسیاستگذاریهاواقدامهااحکامعنوانبرنامهدوره

اول

دورانپس
ازپیروزی

انقلاباسلامی
وجنگتحمیلی
-۱۳58(
)۱۳۶8
]۱4[

درایندورهعمومفعالیتحوزهمدیریتبحرانونهادهایامدادی
موازیباجمعیتهلالاحمرذیلتشکلهایانقلابیدههاولانقلاب

اسلامیونهادهاینظامینظیرسپاهقرارگرفتهاست.
لایحهقانونیتشکیلسازمانبسیجملی،مصوب۱۳5۹/4/۱۹که

هدفاصلیآن»تشکیلارتشبیستمیلیونی،آموزشوسازماندهی
همهافرادداوطلببهمنظورمقابلهباهرگونهتهدیدوتجاوزداخلیو
خارجیوپاسداریازدستاوردهایانقلاباسلامی«است،دارایبرخی

ازوظایفامدادیوحمایتینیزاست.
»تهیهطرحهاوبرنامههایلازمجهتایجادآمادگیدرمردمبهمنظور
پیشگیریازبروزسوانحطبیعیوحوادثغیرمترقبهومقابلهبا

آثارسوءناشیازآنهاوهماهنگکردنفعالیتهایمربوطهدرزمان
اضطرار«

ایندورهدارایمعنایبسیطیاست
کهازحوزهعملیاتامدادونجاتتا
فعالیتهایداوطلبانهحمایتیدر
حوزههایمختلفراشاملمیشود.
بههمیندلیلنیزنقشمشارکتو
مسئولیتپذیریبخشمردمیدراین

دورهمشهوداست.

حضورپررنگ
مردمی،مشارکت
جدینهادهای
نظامیجدید
شکلیافتهدر
دورهانقلاب،نبود
مدیریتواحد

دوم
برنامهاول

توسعه)۱۳۷۲
]5[)۱۳۶8–

تبصره»۲۳«-بهدولتاجازهدادهمیشوددرزمانصلحبهمنظور
تأمینقسمتیازنیازهاینیرویانسانیباتأییدستادفرماندهیکل
قوادرکارهایکشاورزی،امدادی،آموزشی،تولیدیوجهادسازندگی،
بارعایتکاملموازینعدلاسلامیازخدمتمشمولینوظیفهدر
دستگاههایاجراییذیربطبادرنظرگرفتنمواردزیربهصورتی

استفادهکندکهبهآمادگیرزمیآسیبیواردنیاید:
۱.پسازگذراندندورهآموزشنظامی،

۲.منحصراًبااستفادهازحقوقومزایاوهزینههایمربوطهبهدوره
خدمتضرورت،

۳.عدماستفادهدرواحدهایستادی.
آییننامهاجراییاینتبصرهبهتصویبهیئتوزیرانخواهدرسید.
تصویب»قانوناساسنامهجمعیتهلالاحمرجمهوریاسلامیایران«

درتاریخ۱۳۶۷/۲/8

درقالبتبصره»۲۳«تأمیننیروی
انسانیبرایدفترستادحوادثو
سوانحغیرمترقبهکشورکهدردفتر
نخستوزیریتشکیلشدهاست

انجاممیپذیرد.
متصدیاصلیحوزهمدیریتبحران

وزارتکشوراست.
نهادهاینظامیبهدلیلدارابودن
تجهیزاتلجستیکیهمچنانوظایف
مکملحوزهمدیریتبحرانراحفظ

کردند.
ابتدادرساختاردولت»دفترحوادثو
سوانحغیرمترقبهکشور«ازنیمهدهه
۶0،ذیلساختاراداریوزارتکشور،
وظایفامدادیرابهعهدهگرفت.
همچنینباتصویب»قانونتشکیل
کمیتهملیکاهشاثراتبلایای
طبیعی«درسال۱۳۷0وتصویب
آییننامهاجراییآندرتاریخ

۱۳۷۲/۲/۱۲،نهادهایمختلفیدر
قالبکمیتههایمختلفاینستاد

فعالشدند.
اینکمیتههاشامل:کمیتهفرعی

مقابلهباخطراتناشیاززلزلهولغزش
لایههایزمین،کمیتهفرعیدفع
آفاتوامراضنباتیوسرمازدگی،
کمیتهفرعیاحیایمراتعومقابلهبا
خشکسالی،کمیتهفرعیپیشگیری
ازسیلونوساناتآبدریاوطغیان
رودخانه،کمیتهفرعیرفعآلودگی
هوا،کمیتهفرعیمقابلهباخطرات
ناشیازتوفان،کمیتهفرعیامدادو
نجات،کمیتهفرعیجبرانخسارات،
کمیتهفرعیبهداشتودرماناست.
وظیفهاصلیمدیریتستادوتدوین
آییننامهبهدستوزارتکشوراست.

فاقداولویت،
عامنگری،تداخل

وظایف



15

     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

کلیدواژهسیاستگذاریهاواقدامهااحکامعنوانبرنامهدوره

سوم

برنامهدوم
توسعه
-۱۳۷8(
]5[)۱۳۷۳

تبصره»۱5«-الف(دولتموظفاستبهمنظورپیشگیری،
امدادرسانی،بازسازیونوسازیمناطقآسیبدیدهازحوادث
غیرمترقبه،درطولبرنامهدوم،اعتباراتلازمرادراختیارستاد

حوادثغیرمترقبهکشورقراردهدایناعتباراتبهپیشنهادوزارت
کشوروتأییدسازمانبرنامهوبودجهوتصویبهیئتوزیرانبین
استانهایآسیبدیدهتوزیعمیگرددتاتوسطستادهایحوادث
استانیبهپروژههایذیربطاختصاصدادهشود.بیستدرصد
)۲0%(ازاعتباراتفوقجهتمطالعاتآسیبپذیریبهمنظور

کاهشاثراتبلایایطبیعیواجرایپروژههایپیشگیریازحوادث
غیرمترقبهازقبیلسیل،زلزله،خشکسالی،آتشسوزی،توفانویا

پیشرویآبدریاهزینهخواهدداشت.
ب(وزارتکشورمیتواندازمحلمنابعقرضالحسنهسیستمبانکی
وامودرصورتعدمتکافو،ازمحلسایرمنابعبانکیتسهیلاتمورد
نیازبهمالکانواحدهایمسکونی،تجاریصنعتی،معدنیوکشاورزی

خسارتدیدهدرمناطقفوقالذکراعطانماید.

بهشکلمشخصستادحوادث
غیرمترقبهکشوررامسئولمدیریت
بحرانقرارمیدهدواعتباراتلازم
بهمنظور»پیشگیری،امدادرسانی،

بازسازیونوسازیمناطق
آسیبدیده«رابهعهدهاینستاد

گذاشت.
تمرکززداییازساختارنهادامدادی
دراینبرنامهباواگذاریاعتبارات
بهستادهایحوادثاستانیبهعنوان
متولیاصلیاجرایپروژههایذیربط
امدادیموردنظرقرارگرفتهاست.
درتبصره»۱5«درخصوصسهم
مرحلهپیشگیریچنینآمدهاست:
»بیستدرصد)۲0%(ازاعتبارات
فوقجهتمطالعاتآسیبپذیری
بهمنظورکاهشاثراتبلایایطبیعی
واجرایپروژههایپیشگیریاز
حوادثغیرمترقبهازقبیلسیل،

زلزله،خشکسالی،آتشسوزی،توفان
ویاپیشرویآبدریاهزینهخواهد

داشت.«

تمرکزبیشتردر
مدیریتبحران،
تمرکززدایی
ازساختار
نهادامدادی،
محوریتوزارت
کشور،پرداخت
اعتباراتوتوجه
بهپیشگیری

چهارم

برنامهسوم
توسعه
-۱۳8۳(
]5[)۱۳۷۹

ماده)44(بهمنظورپیشگیریوکاهشآثاربلایایطبیعیوایجاد
آمادگیلازمدرمردموتعییندقیقنقشووظایفدستگاههای
اجرایی،برایمقابلهباحوادثوسوانحطبیعی،جمعیتهلالاحمر

جمهوریاسلامیایرانموظفاستباهماهنگیوزارتکشورونیروی
مقاومتبسیجدرسالاولبرنامه،طرحجامعامدادونجاترابا

همکاریدستگاههایذیربطتهیهوبهتصویبهیئتوزیرانبرساند.
اینطرحمشتملبر:

مدیریتبحران،آموزشوایجادآمادگیدرمردمونحوهمشارکت
دستگاههایاجرایی،نقشصداوسیمایجمهوریاسلامیایرانو
رسانههایگروهی،اقداماتوعملیاتاجرایی،منابعمالیوتدارکاتی

و...است.
تبصره-نیرویمقاومتبسیجبهعضویتستادهایحوادث

غیرمترقبهکشوردرمیآید.
ماده)۱8۱(-الف(دولتموظفاستبهمنظورپیشگیری،

امدادرسانی،بازسازیونوسازیمناطقآسیبدیدهدرحوادث
غیرمترقبهدرطیبرنامهسوم،اعتباراتلازمرادرلوایحبودجه
سنواتیپیشبینیکندودراختیارستادحوادثغیرمترقبهکشور
قراردهد.درصدیازاعتباراتفوقجهتمطالعاتآسیبپذیری
بهمنظورکاهشاثراتبلایایطبیعیواجرایپروژههایپیشگیریاز
حوادثغیرمترقبهازقبیلسیلوزلزله،خشکسالی،آتشسوزی،

توفانویاپیشرویآبدریاهزینهخواهدشد.

تدویننظامجامعرفاهوتأمین
اجتماعیهمزمانباتدوینبرنامه
سومتوسعهکشوردرقالبلایحه
قانونساختارجامعنظامرفاهوتأمین
اجتماعیآغازکرد.ویژگیبارزاین
دوره،جانماییحوزهامدادیبهعنوان
بخشسومازنظامجامعتأمیناجتماعی
وقراردادنبخشیازحوزهوظایف

انتظامبخشیاینحوزهدرشورایعالی
رفاهوتأمیناجتماعیاست.

درایندورهحوزهامدادیمعنای
تخصصیودقیقیدرسطحنظرییافته
استودرنظامچندلایهدرارتباطبا
سطوححمایتیوبیمهایقرارگرفت،
امادرسطحنهادیحوزهامدادیدچار

سردرگمیساختاریشد.
مطرحشدنطرحجامعامدادونجات

برخیتحولات
اساسی

موازیکاری
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پنجم

برنامهچهارم
توسعه
-۱۳8۹(
]5[)۱۳84

ماده)۳(بهمنظوربهحداکثررساندنبهرهوریازمنابعتجدیدناپذیر
انرژی،شکلدهیمازاداقتصادی،انجاماصلاحاتاقتصادی،
بهینهسازیوارتقایفناوریدرتولید،مصرفونیزتجهیزاتو
تأسیساتمصرفکنندهانرژیوبرقراریعدالتاجتماعی،دولت

مکلفاستضمنفراهمآوردنمقدماتازجملهگسترشحملونقل
عمومیوعملیاتیکردنسیاستهایمستقیمجبرانیاقدامهایذیل

راازابتدایبرنامهچهارمبهاجراگذارد:
۲.مقاومسازیساختمانهاومسکنشهریوروستاییدرمقابلزلزله

وبهینهسازیساختوسازهادرمصرفانرژی.
ماده)۳0(-دولتموظفاستبهمنظورهویتبخشیبهسیمایشهر
وروستا،استحکامبخشیساختوسازها،دستیابیبهتوسعهپایدار
وبهبودمحیطزندگیدرشهرهاوروستاها،اقدامهایذیلرادر
بخشهایعمرانشهریوروستاییومسکنبهعملآورد:

۱.کلیهسازندگانوسرمایهگذاراناحداثبنادرکلیهنقاطشهریو
روستاییوشهرکهاونقاطخارجازحریمشهرهاوروستاهاملزمبه
رعایتآییننامه)ایران(دررابطهباطراحیساختمانهادرمقابلزلزله

میباشند.
4.صداوسیمایجمهوریاسلامیایرانووزارتخانههایفرهنگ
وارشاداسلامی،علوم،تحقیقاتوفناوری،مسکنوشهرسازیو
آموزشوپرورشمکلفندخطراتناشیازسکونتدرساختمانهای
غیرمقاومدرمقابلزلزلهولزومرعایتاصولفنیدرساختوسازهاو
نیزچگونگیمقابلهباخطراتناشیاززلزلهرابهمردمآموزشدهند.
5.وزارتاموراقتصادیوداراییمکلفاستبااستفادهازتجارب
سایرکشورها،نظامبیمهساختمانوابنیهدرمقابلزلزلهوسایر
حوادثراگسترشدادهوراهکارهایهمگانیشدنبیمهحوادثرا

مشخصومقدماتقانونیاجرایآنرافراهمنماید.
۶.دولتمکلفاستبازسازیونوسازیبافتهایقدیمیشهرهاو
روستاهاومقاومسازیابنیهموجوددرمقابلزلزلهرابااستفادهاز
منابعداخلیوخارجیمذکوردربند»ب«ماده)۱۳(اینقانونآغازو
ترتیباتیاتخاذنمایدکهحداکثرظرف۱0سالعملیاتاجراییمربوط

بهاینامردرکلکشورخاتمهیابد.
ماده)۶۹(-دولتمکلفاستبرنامهحفظ،احیا،اصلاح،توسعهو

بهرهبرداریازمنابعطبیعیتجدیدشوندهراباتوجهبهاولویتهایزیر
تنظیموبهمورداجراگذارد:

و(اجرایعملیاتپخشسیلابدرحوزههایشهری،روستاییوسایر
اراضیکشاورزیومنابعطبیعیبهمیزانیکونیممیلیونهکتار
بهمنظورایجادمراتعمشجر،تبدیلاراضیبیابانیبهزراعیوتغذیه

آبخوانها.

تصویبقانونتشکیلسازمان
مدیریتبحرانکشوردرتاریخ
۱۳8۷/۲/۳۱وتشکیلسازمان
مذکوربهشکلآزمایشیآغازدوران
جدیدیدرحوزهمدیریتبحرانکشور
وپاسخبهابهاماتقانونساختارجامع

رفاهوتأمیناجتماعیاست.
تشکیلشورایعالیمدیریتبحران
کشور»بهریاسترئیسجمهورو
باعضویتوزرایاطلاعات،کشور،
اموراقتصادیودارایی،مسکنو

شهرسازی،دفاعوپشتیبانینیروهای
مسلح،رفاهوتأمیناجتماعی،راهو
ترابری،بهداشت،درمانوآموزش
پزشکی،نیرو،جهادکشاورزی،

ارتباطاتوفناوریاطلاعات،علوم،
تحقیقاتوفناوری،آموزشوپرورش،
شهردارتهران،رئیسستادکل
نیروهایمسلح،فرماندهنیروی
انتظامیجمهوریاسلامیایران،

فرماندهکلسپاهپاسداران،فرمانده
کلارتش،فرماندهنیرویمقاومت
بسیج،یکیازنوابرئیسمجلس
شورایاسلامی،معاوناولقوه

قضائیه،رؤسایسازمانهایمدیریت
وبرنامهریزیکشوروصداوسیمای
جمهوریاسلامیایران،رئیسجمعیت
هلالاحمرجمهوریاسلامیایران،
سرپرستکمیتهامدادامامخمینی
)ره(،ریاستسازمانهواشناسی
کشور،رئیسبنیادمسکنانقلاب
اسلامیایرانورئیسسازمان
تشکیلمیگردد.«اینساختار
تادورانموجودکاملترینشکل

مدیریتبحرانباحضورتمامنهادهای
ذیربطاست.

همچنینوظیفهستادیسازمان
مدیریتبحرانکشوربهعنوان

سازمانوابستهبهوزارتکشورکه
رئیسآنبهپیشنهادوزیرکشورو
تأییدشورایعالیتعیینمیگردد.

موازیکاری،
تشکیلسازمان
مدیریتبحران
کشور،تشکیل
شورایعالی
مدیریتبحران
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ششم
برنامهپنجم
توسعه)۱۳۹4
]۶[)۱۳۹0–

ماده)40(ـجمعیتهلالاحمرجمهوریاسلامیایرانمکلفاست
بهمنظورارتقایظرفیتهایانسانیوزیرساختهایلازمبرایبهبود
وضعیتایمنیدرکشوراقداماتزیرراباهمکاریدستگاههای

اجراییمرتبطانجامدهد:
الف(تقویت،توسعهوآمادگیشبکهامدادونجاتکشوراز

طریقنیازسنجی،تهیه،تأمینونگهداریاقلامامدادیموردنیاز
آسیبدیدگان،تجهیزاتارتباطیومخابراتیوتجهیزاتامدادونجات
اعماززمینی،هوایی،دریاییبهمیزاناستانداردهایتعیینشده

توسطمراجعذیصلاحکشور.
ب(افزایشوگسترشآموزشهایهمگانیوعمومیامدادونجات

درسراسرکشور.
ماده)۱۶8(بهمنظورمقاومسازیساختمانهاواصلاحالگویمصرف
بهویژهمصرفانرژیدربخشساختمانومسکناقداماتزیرانجام

میشود:
د(بهمنظورانجاممطالعاتلازمبرایکاهشخطرپذیریزلزله:

۱.شبکهایستگاههایشتابنگاریوزلزلهنگاریوپیشنشانگرهای
زلزلهتوسعهیابد.

تبصرهایستگاههایشتابنگاریدرشهرستانوروستاهایبزرگ
بهازایهربیستوپنجهزارنفریکایستگاهتوسعهمییابد.

۲.طیبرنامهمصالحوروشهایمؤثردرمقاومسازیساختمانی،
استانداردوازتولیدکنندگانآنهاحمایتشود.

ماده)۲۱۶(
ج(بهدولتاجازهدادهمیشودبرایپیشآگاهی،پیشگیری،
امدادرسانی،بازسازیونوسازیمناطقآسیبدیدهازحوادث

غیرمترقبهازجملهسیل،زلزله،سرمازدگی،تگرگ،توفان،پیشروی
آبدریا،آفتهایفراگیرمحصولاتکشاورزیوبیماریهایهمهگیر
انسانیودامی،تامعادلدودرصد)۲%(ازبودجهعمومیهرسال
راازمحلافزایشتنخواهگردانخزانهتأمینوهزینهنماید.تنخواه
مذکورحداکثرتاپایانهمانسالازمحلصرفهجوییدراعتبارات
عمومیویااصلاحبودجهسالیانهتسویهمیشود.درهرحالبرداشتو
هزینهازمحلتنخواهگردانخزانهدراجرایقوانینومقرراتمنوطبه

تأییدمعاونتاست.
ماده)۲۲4(قانونتنظیمبخشیازمقرراتمالیدولتمصوبسال
۱۳80واصلاحاتوالحاقاتبعدیآنبااصلاحاتوالحاقاتزیربرای

دورهبرنامهپنجمتنفیذمیشود:
ش(بهدولتاجازهدادهمیشودبهمنظورپیشگیری،مقابلهو

جبرانخساراتناشیازحوادثغیرمترقبهومدیریتخشکسالی،
تنخواهگردانموضوعماده)۱0(قانونتنظیمبخشیازمقرراتمالی
دولتمصوب۱۳80رابهسهدرصد)۳%(واعتباراتموضوعماده
)۱۲(قانونتشکیلسازمانمدیریتبحرانرابهدودرصد)%۲(
افزایشدهد.اعتباراتمذکورباپیشنهادمعاونتوتصویبهیئت
وزیرانقابلهزینهاست.بخشیازاعتباراتمذکوربهترتیبو

میزانیکهدرقانونبودجهسنواتیتعیینمیشودبهصورتهزینهای
وتملکداراییسرمایهایبهجمعیتهلالاحمراختصاصمییابدتادر

جهتآمادگیومقابلهباحوادثوسوانحهزینهگردد.

درماده»40«دووظیفهمشخصبرای
هلالاحمرذکرشدهاست:»الف(

تقویت،توسعهوآمادگیشبکهامداد
ونجاتکشورازطریقنیازسنجی،
تهیه،تأمینونگهداریاقلامامدادی
موردنیازآسیبدیدگان،تجهیزات
ارتباطیومخابراتیوتجهیزاتامداد
ونجاتاعماززمینی،هوایی،دریایی
بهمیزاناستانداردهایتعیینشده
توسطمراجعذیصلاحکشور.ب(
افزایشوگسترشآموزشهای
همگانیوعمومیامدادونجاتدر

سراسرکشور«همچنینبند»ج«ماده
)۲۱۶(وبند»ش«ماده)۲۲4(به
تأمینمنابعمالیهلالاحمرمیپردازد.
درماده)۱۶8(و)۲۱۶(بهشکل

جدیترینسبتبهبرنامههایقبلبه
پیشگیریدرزمینهحوادثغیرمترقبه
ازجملهسیل،زلزله،سرمازدگی،
تگرگ،توفان،پیشرویآبدریا،
آفتهایفراگیرپرداختهمیشود.

پیشگیری،
توسعهتجهیزات
امدادونجات،
تأمینمنابعمالی
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کلیدواژهسیاستگذاریهاواقدامهااحکامعنوانبرنامهدوره

هفتم
برنامهششم
توسعه)۱400
]۷[)۱۳۹۶–

ماده)۷۷(جمعیتهلالاحمرجمهوریاسلامیایرانبهمنظورافزایش
ضریبایمنیوتابآوریجامعه،پیشگیریوکاهشخطراتناشیاز
حوادثوسوانح،ارائهخدماتبشردوستانهدرقالبقوانینبودجه

سنواتیاقدامهایذیلراانجامدهد:
الف(کمکبهحفظوارتقایسرمایهاجتماعیبااستفادهازتوانو
ظرفیتهایمردمیوافزایشمشارکتهایاجتماعیمردم،

ب(توسعهوتقویتشبکهامدادونجاتکشورباهدفاقدامات
پیشگیرانهوآمادگیبرایپاسخگوییسریعوبهموقعبهحوادثو

سوانحکشور،
پ(افزایشآگاهیهایعمومیبهویژهآموزشهایهمگانیجهت
کاهشخطرپذیریوافزایشتابآوریجامعهدرمقابلحوادثو

سوانح،
ت(درراستایتأمینمنابعپایداردرزمینهمقابلهباحوادثوسوانح،
نیمدرصد)0/5%(مندرجدرماده)۱۶۳(قانونامورگمرکیبهیک
درصد)۱%(افزایشپیدانمودهومنابعحاصلهپسازواریزبهخزانه
درقالببودجهسنواتیدراختیارجمعیتهلالاحمرقرارمیگیرد.

ماده)۱08(بهمنظورارتقاینظموامنیتوتوسعهپیشگیریومقابله
باجرائم،کنترلمؤثرمرزهاوهمچنینکاهشتخلفاتوحوادث
رانندگیاقداماتزیردرطولاجرایقانونبرنامهاجرامیشود:

الف(ارتقاینظموایمنیحملونقلوعبورومرور؛
۱.دولتمکلفاستاقداماتوسازوکارلازمبرایکاهشتلفات

حوادثرانندگیباتأکیدبرتجهیزوتقویتپلیسراهنماییورانندگی،
ارتقایکیفیتایمنیوسایطنقلیه،تقویتوتکمیلشبکههای
امدادرسانیوفوریتهایپزشکی،اصلاحنقاطحادثهخیزجادهای
وتوسعهفرهنگصحیحترافیکیرافراهمنمایدبهنحویکهتلفات
حوادثرانندگینسبتبهتعداددههزاردستگاهخودروتاپایان

اجرایقانونبرنامهسیویکدرصد)۳۱%(کاهشیابد.
ماده)۶0(بهمنظورمقاومسازیساختمانهاواصلاحالگویمصرف
بهویژهمصرفانرژیدربخشساختمانومسکناقداماتزیرانجام

گردد:
پ(بهمنظورانجاممطالعاتلازمبرایکاهشخطرپذیریدربرابر

زلزله:
۱.شبکهایستگاههایشتابنگاریوزلزلهنگاریوپیشنشانگرهای

زلزلهتوسعهیابد.

درماده)۷۷(-سهوظیفهمهمیکه
دراینمادهمطرحشدهاست،عبارت
استاز:ارتقایسرمایهاجتماعی
وافزایشمشارکتهایاجتماعی،
توسعهوتقویتشبکهامدادونجات
کشور،افزایشآگاهیهایعمومی
بهویژهآموزشهایهمگانی.

بند»ت«نیزمربوطبهتأمینمالی
پایداردرزمینهمقابلهباحوادثو

سوانحاست.
دربرنامهششمتکالیفصرفاًمنوط
بهجمعیتهلالاحمرشدهاست.
ایندرحالیاستکهازسال۱۳8۷
سازمانمدیریتبحرانکشوربهشکل
آزمایشیوظایفخودراآغازنمودهو
نقشستادیحوزهامدادیرابرعهده
گرفتهاست.اهدافعمدهاینماده
چنینبیانشدهاست:»جمعیت
هلالاحمرجمهوریاسلامیایران
بهمنظورافزایشضریبایمنیو
تابآوریجامعه،پیشگیریوکاهش
خطراتناشیازحوادثوسوانح،
ارائهخدماتبشردوستانهدرقالب
قوانینبودجهسنواتیاقداماتذیل
راانجامدهد«.دراینبرنامههمچنان
ابهاماتوظایفنهادهایامدادیپابرجا
ماندهاستواینامرپسازتصویب
»قانونمدیریتبحرانکشور«مصوب
۱۳۹8/5/۷واسنادوقوانیننوشته
شدهپسازآندچارپیچیدگیهای

بیشترنیزشدهاست.]۲0[

عدمتوجهبه
سازمانمدیریت
بحران،تأمین
منابعپایدار،
توجهبهارتقای
سرمایهاجتماعی،
افزایشمشارکت
اجتماعی،توسعه
وتقویتشبکه
امدادونجات

کشور
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4��تحلیل�واژگان�مرتبط�با�حوزه�مخاطرات�و�مدیریت�بحران
بررســی وضع موجود نشــان می دهد که پس از برنامه ششم توسعه، 
حتی توجه حداقل اجرایی نیز به موارد مصوب در متن برنامه ششــم 
توسعه و مصوبات شــورای عالی معماری و شهرســازی نشده و موارد 
ذکرشده تحقق نیافته اســت برای مثال اگرچه در برنامه پنجم )ماده 
۱68-د-۱( و برنامه ششم )ماده )6۰(-پ( به صراحت به موضوع توسعه 
شبکه شتاب نگاشت ها، زلزله نگار ها و پیش نشانگرها تأکید شده است 
اما اقدام مؤثری برای این موضوع انجام نگرفته است. در حالی که زلزله 
نسبتاً بزرگ سرپل ذهاب پس از برنامه پنجم توسعه و در میانه برنامه 
ششم اتفاق افتاد. در صورت اجرای کامل این ماده می توانست به کاهش 
خســارات و ثبت داده پس از وقوع زلزلــه و درس آموخته های پس از 
آن جهت برنامه ریزی و مدیریت کاهش آســیب پذیری از سوانح آتی 

کمک بسزایی کند و میزان خســارات را کاهش دهد و قطعاً تاب آوری 
زیرساخت ها و مستحدثات را برای مقابله با زلزله های آتی افزایش دهد. 

نکته ای قابل تأمل برای کاربست در برنامه هفتم توسعه است.
نکته قابل تأمل در این بررسی، عدم اشــاره به کلمات کلیدی همچون 
زلزله، فرونشســت و غیره بوده که حتی در موادی که به کلماتی مانند 
مخاطرات و غیره اشاره شده است، ماده مرتبط با موضوع پیشگیری و 

مدیریت بحران نیست. 
تحلیل واژگان مرتبط با این حوزه نشــان  می دهد موضوع مخاطرات 
و مدیریت بحران، زلزله، ســیل و فرونشست در لایحه جایگاهی ندارد 
در حالی که این مهم ازجملــه کلان تهدیدهای پیش روی توســعه و 

پیشرفت ملی در عرصه پرمخاطره سرزمینی است. 

جدول 3� ارتباط واژگان با حوزه مخاطرات و مدیریت بحران

ارتباطتبصرهبندمادهکلمهکلیدیردیف

۱

مخاطرات

ندارد»پ«)۹(

ندارد»ت«)۱۳(۲

ندارد»ج«)8۹(۳

4
بحران

ندارد»ج«)۶۹(

ندارد»ب«)۱0(5

۶
سیل،زلزله،فرونشست

ندارد»چ«)۳8(

ندارد»الف«)۳۶(۷

می توان چنین بیــان کرد که در لایحه برنامه هفتــم تصمیم، رویکرد 
و برنامه مشــخصی با رخدادها و مخاطرات بزرگ با دامنه خســارات 
مالی گسترده و خسارات جانی دیده نشده اســت. به طور مثال پدیده  
فرونشست یکی از مواردی که اخیراً ماهیت حاد آن در کشور پذیرفته 
شده و بسیاری از دشت ها و حتی سکونتگاه ها و بخش زیادی از اراضی 
کشاورزی، صنعتی، حمل و نقل و زیرساخت ها را تحت تأثیر قرار می دهد 

و در حوزه قوانین و برنامه های موجود نیز کمتر بدان پرداخته شده، جا 
داشت تا ردپایی اثرگذار در این لایحه داشته باشد. تنها در یک ماده به 
بحث بحران و مخاطرات طبیعی در برنامه هفتم توسعه پرداخته  شده 
است که همراه با اظهارنظر کارشناسی و پیشنهاد اصلاحی گروه عمران 
و شهرسازی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در جدول زیر 

ارائه شده است.
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جدول 4� اظهارنظر درخصوص تنها بند مرتبط با پیشگیری و مدیریت بحران در برنامه هفتم توسعه

پیشنهاداصلاحیاظهارنظرکارشناسیمتنلایحهشمارهماده

۳8

چ(وزارتنیرومکلفاستظرفمدتیکماهپس
ازابلاغبرنامه،موقعیتنقاطگلوگاهی)سازههای

تقاطعفاقدآبگذریلازمبرایعبورسیلاب(راجهت
رفعانسداد،بهسازیواصلاحشرایطفنیوهندسی
سازههایمذکوربهوزارتخانههایکشوروراهو

شهرسازیبهترتیببرایسازههایتقاطعدرونشهری
وبرونشهریاعلامنماید.وزارتخانههایکشوروراهو
شهرسازیمکلفندضمناولویتبندیسازههایمذکور
براساسخطرپذیریبالا،ظرفمدتششماهنسبتبه
تهیه،تصویبواعلامبرنامهعملیاتیبرایرفعانسداد،
بهسازیواصلاحشرایطفنیوهندسیاینسازهها
اقدامنمودهوظرفمدتدوسالبرنامهمصوبرا
اجرایینمایند.شهرداریهاموظفندبراساساعلام
برنامهوزارتکشورنسبتبهاجرایطرحهاازمحل

منابعداخلیخوداقدامنمایند.

مدتزمانیکماههاعلام
موقعیتهزاراننقطه
گلوگاهیتعیینشده
غیرکارشناسیونیازمند

افزایشاست.
بایداولویتهایاقدام

زمانبندیشود.

وزارتنیرومکلفاستدرسالنخستاجرایبرنامه
موقعیتنقاطگلوگاهی)سازههایتقاطعفاقدآبگذریلازم
برایعبورسیلاب(راجهترفعانسداد،بهسازیواصلاح
شرایطفنیوهندسیسازههایمذکوربهوزارتخانههای
کشوروراهوشهرسازیبهترتیببرایسازههایتقاطع

درونشهریوبرونشهریاعلامنماید.وزارتخانههایکشورو
راهوشهرسازیمکلفندضمناولویتبندیسازههایمذکور
براساسخطرپذیریبالا،ظرفمدتششماهنسبتبهتهیه،
تصویبواعلامبرنامهعملیاتیبرایرفعانسداد،بهسازیو
اصلاحشرایطفنیوهندسیاینسازههااقدامنمودهوبرنامه
مصوبراتاپایانبرنامهاجرایینمایند.شهرداریهاموظفند
براساساعلامبرنامهوزارتکشورنسبتبهاجرایطرحهااز

محلمنابعداخلیخوداقدامنمایند.

۵��پیشنهادهای�کلان�برای�اقدام�های�پیشگیرانه�و�مقابله�با�بحران�در�برنامه�هفتم�توسعه
نکته قابل توجه آن است که در این لایحه به »زلزله«، »بحران«، »سانحه« 
و »ریسک« اشاره نشده است. بنابراین پیشنهاد می شود در متن برنامه 
هفتم توسعه به موارد ذیل با توجه به درجه اهمیت بالا پرداخته شود ]۱[.

الف( مقاوم ســازی در برابر زلزله و تقویت سامانه های هشدار 
سریع 

در موضوع های کلیدی پیش نویس لایحه برنامه هفتم توســعه به نظر 

می رسد که به مســئله »ایمنی در برابر زلزله و ســوانح طبیعی« توجه 
نشده و به عنوان موضوع کلیدی اصلی گنجانده نشده است. بررسی وضع 
موجود نشان می دهد که پس از برنامه ششم توسعه، حتی توجه حداقل 
اجرایی نیز به موارد مصوب در متن برنامه ششم توسعه و مصوبات شورای 
عالی معماری و شهرسازی نشده و موارد ذکرشده تحقق نیافته است. با 
چنین سابقه ای توجهی متفاوت به مسئله زلزله و ایمنی در متن قانون 

برنامه هفتم توسعه ضروری است.

شکل 2� عدم تناسب بودجه تخصیصی به موضوع مدیریت بحران و هزینه های مربوط به جبران خسارات بحران
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در زلزله های 2۰2۳ جنوب ترکیه اگر مقررات ساخت وســاز و جوانب 
ذی ربط دیگر رعایت می شــد، این فاجعه با 5۰ هزار کشته، فروپاشی 
کامل بیش از 6۰۰۰ ســاختمان چند طبقه و آسیب شدید به بیش از 
۷۰ هزار ســاختمان مواجه نبود. در ترکیه نیز مانند کشور ما مقررات 
ســاختمانی در مناطق زلزله خیز به طور جدی رعایت نشــده است و 
بخشــودگی به صورت مقررات معمول )که تا حدی با موضوع عملکرد 
کمیسیون ماده )۱۰۰( قانون شــهرداری و کمیسیون ماده )5( قانون 
تأسیس شورای  عالی شهرسازی و معماری ایران قابل تطبیقی و ارزیابی 
است( اعمال می شود. این بدان معنی است که نقض قوانین ساختمانی از 
طریق پرداخت جریمه با چشم پوشی مواجه شود. بسیاری از اشتباه های 
مربوط به مسکن، انتخاب محل برای سکونت و کیفیت ساخت بناها در 
بازسازی ها تکرار می شــود. نقص در طراحی و انتخاب نامناسب محل 
و عدم درک ریســک و نبود برنامه ریزی لرزه ای در سطح ملی و محلی 
علاوه بر وضعیت مالی ضعیف جوامع شهری و روستایی باعث می شود تا 
مسئولان نسبت به ملاحظات ریسک زلزله بی تفاوت باشند و مردم مواد 
ارزان تر و مکان های آســیب پذیر را برای سکونت انتخاب کنند. نصب، 
راه اندازی و ارتقای سامانه های هشدار پیش هنگام زلزله اقدامی ضروری 
در جهت کاهش تلفات جانی و مالی در هنگام وقوع زمین لرزه اســت. 
این گونه زیرساخت ها که بر پایه علم و فناوری توسعه یافته  است، قابلیت 
برقراری ارتباط شبکه ای را از طریق اینترنت دارند و مردم می توانند به 

اطلاعات تولید شده دسترسی داشته باشند.

ب( حل بحران فرونشست زمین
ایران از حدود ۹۰ درصد منابع آبی خود را برای کشــاورزی اســتفاده 
می کند. حدود ۷۱ درصد از ایــران 86 میلیون نفری )جمعیت برآورد 
شــده در ســال ۱4۰2( در مناطق در معرض خطر فرونشست زمین 
زندگی می کنند. فرونشست زمین یکی از تبعات مهم بحران خشکسالی 
به دلیل استخراج بیش از حد سفره های آب زیرزمینی است و ۷۰ درصد 
از تقاضای آب در ایران نیز به این مناطق مربوط می شود. تعداد چاه های 
ایران و به ویژه تعــداد چاه های غیرمجاز ایــران همچنان به طور دقیق 
مشخص نیست. تعداد چاه های غیرمجاز و مجاز ایران از حدود 6۰ هزار 
حلقه در پیش از جنگ تحمیلی به حدود ۳5۰ هزار چاه غیرمجاز و حدود 
55۰ هزار چاه مجاز در تابستان ۱4۰۰ رسیده است. درواقع حدود 4۰ 
درصد از چاه ها غیرمجازند و سالیانه بیش از ۱۰ میلیارد مترمکعب آب 
از این چاه ها استخراج می شود. از دهه ۱۳4۰ تعداد چاه های آبیاری و 
میزان پمپاژ آب به طور مداوم افزایش یافته که به کاهش سطح آب های 
زیرزمینی در بسیاری از سفره های آب در سراسر کشور منجر شده است. 
ازجمله آثار سوء این مسئله می توان به کاهش عملکرد چاه ها، افزایش 
نفوذ آب شور به سفره های زیرزمینی، افزایش فرونشست زمین، افزایش 

هزینه های پمپاژ، کاهش جریان آب های زیرزمینی و ... اشاره کرد. 
حدود 5۰ هزار حلقه چاه در اســتان تهران وجود دارد که برداشــت از 

آنها باعث فرونشست حدود 25 تا 4۰ سانتی متر در سال در دشت های 
شهریار و ورامین در پیرامون تهران شده است. این فرونشست درنتیجه 
تخلیه سفره های آب زیرزمینی در منطقه است. تأمین آب تقریباً ۱۳/5 
میلیون نفر ســاکن استان تهران و تأمین آب کشــاورزان منطقه برای 
آبیاری، سفره ها را خشــک می کند. نزدیک به ۳۰ هزار چاه غیرقانونی 
هنوز در منطقه تهران فعال اســت. روند فزاینده بهره برداری بی رویه از 
منابع آب زیرزمینی با راندمان های بسیار پایین تر از متوسط نرخ جهانی 
در مصرف در کشاورزی و سایر کاربردها همراه شده است. فرونشست 
زمین در مناطق جنوبی تهران در پهنه ای با 525 کیلومتر مربع مساحت 
با حداکثر اندازه گیری 2/5 متر میزان نشست و حداکثر سرعت آن ۳6 
سانتی متر در سال در برخی مناطق است. وجود یک لایه ضخیم خاک 
رس سطحی، این منطقه را مستعد فرونشســت می کند. علاوه بر این، 
تهران در این سال ها با خشک ســالی روبه رو بوده که به کاهش سطح 
آب های زیرزمینی منجر شده است. در برخی مکان ها، عوامل دیگری 
ازجمله وجود قنات های قدیمی، زهکشی خاک های آلی و حذف خاک 

در مقایسه با کاهش ارتفاع آب زیرزمینی مشکل را بیشتر کرده است. 
ازآنجا که از 6۰۹ دشت کشور، 4۰8 دشت ممنوعه است، به نظر می رسد 
که حدود 66 درصد از دشت های کشــور در معرض پدیده فرونشست 
باشند )حدود ۱2 میلیون هکتار(. تا حدود 4۱ میلیارد مترمکعب برای 
برداشت از چاه های مجاز کشاورزی در 6۰۹ دشــت مطالعاتی پروانه 
بهره برداری صادر شده اســت که طبق برنامه ششم توسعه این میزان 
باید به 2۷ میلیارد مترمکعب کاهش می یافت که گزارشی از این کاهش 
هنوز موجود نیست و به نظر می رسد چنین هدفی در برنامه هفتم توسعه 

باید دنبال شود.

ج( مقابله با تغییرات اقلیم
تغییر اقلیم یکی از جدی ترین و تهدیدکننده ترین مسائلی است که هم 
جمعیت روستایی و هم شهری با آن درگیر است. در حال حاضر کشور 
با مشکلاتی ازجمله خشک شدن رودخانه ها و تالاب ها، کاهش شدید 
آب های زیرزمینــی، بیابان زایی، کاهش تنوع زیســتی، آلودگی  هوا و 
خاک، مدیریت نامناسب زباله، فرسایش خاک، تخریب مراتع و جنگل ها 
و توفان های گرد و غبار مواجه است. این دشواری ها نتیجه چندین دهه 
سیاستگذاری اســت و نمی توان بدون تغییر چشمگیر در رویکردهای 
محلی و ملی به طور مؤثر با آنها مقابله کرد. الگوی کشــت نامناســب، 
سدسازی گسترده، انتقال بی رویه آب بین حوضه ای و استقرار صنایع 
فولاد، کاشی و سرامیک و سیمان در مناطق خشــک و بی آب ایران و 
توسعه پتروشیمی و نیشکر در مناطقی که تحت اثر خشکسالی شدید و 
فرونشست زمین و حذف آبخوان ها هستند، ازجمله برنامه های مخرب 

است. 
لازم است تا در برنامه هفتم توســعه، بندی به عنوان مقابله با تغییرات 
اقلیمی گنجانده شــود. باران های شــدید و ناگهانی به دفعات بیشتر 
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می تواند به جاری شدن سیل های شدیدتر منجر شود. با کاهش کیفیت 
آب، کاهش بیشتر دسترسی به منابع آب در مناطق به شدت خشکیده در 
پیش خواهد بود. ایران به همین دلایل باید به صورت راهبردی به سراغ 
توسعه و بهره برداری وسیع از انرژی های پاک و تجدید پذیر برود. کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای برای کشور ما به عنوان یک اولویت راهبردی 

باید در نظر گرفته شود. 

د( رعایت حریم گسل
طبق ضوابط موجود درباره ساخت وســاز در حریم گسل، در ایران زون 
گسل تا 5۰۰ متر در نظر گرفته می شــود که از نظر اقتصادی به صرفه 
نیست و نیازمند بررسی دقیق تر در جهت دقیق تر و باریک تر کردن این 
محدوده است. به عنوان مثال حریم گسل در کالیفرنیا به 2۰ متر محدود 
شده  است. طبق بند »ض« قانون مدیریت بحران کشور ]۱2[ مصوب 
شهریور ۱۳۹8، مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی موظف است با 
رعایت ضوابط شورای عالی معماری و شهرسازی، نقشه حریم گسل ها 
را با اولویت کلان شهرها تهیه کند که تا به حال بودجه ای به آن اختصاص 
داده نشده است. در حال حاضر نقشه حرایم گسل در شهر تهران، تبریز، 
کرج، کرمان، ارومیه، اردبیل، لاهیجان، ساری، قائم شهر، گرگان، شیراز، 
بم و سی سخت تهیه شده  است که شورای عالی شهرسازی و معماری 
وزارت راه و شهرسازی متولی آن است. در فاز اول باید حرایم گسل برای 
شهرهایی که نقشه گسل تهیه شده و می توان آن را برای فاز یک اجرایی 
کرد، پیاده سازی شود و سپس تهیه نقشه و حریم گسل برای سایر شهرها 
در دستور کار قرار گیرد. در حال حاضر نقشه های گسل در سامانه معاونت 
شهرسازی شهرداری ها موجود است اما هیچ گونه نظارتی برای جلوگیری 
از ساخت ساختمان های با اهمیت بالا در نواحی پهنه گسل وجود ندارد. 
همچنین رعایت ضوابط ساخت وساز در حرایم گسل باید برای مهندسان 
مشاور الزام آور باشد و وظیفه کنترل این ضوابط باید در تعهدات سازمان 
نظام مهندسی ساختمان قرار گیرد. الزاماً حرایم گسل باید در نقشه های 
طرح تفصیلی و طرح جامع دیده شود و کاربری ها بر این اساس تعریف 
شوند. همچنین تشکیل نظام کنترل و پایش ساخت وساز در حریم گسل 
با حضور متخصصان دانشگاهی، سازمان زمین شناسی، افراد حقیقی و 

مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی پیشنهاد می شود.

هـ( تجدید و ارتقای ســاختار در حوزه پیشگیری و مدیریت 
بحران

رخدادهای اخیر در جهان ازجمله ســوانح طبیعی ســهمگین ناشی 
از تغییــرات آب و هوایــی، دخالت هــای نابجای انســانی و بهره وری 
غیرمسئولانه از منابع طبیعی، شــیوع بیماری های واگیردار با گستره 
همه گیری فرا ســرزمینی، تهدیدهای جــدی را درخصوص پایداری و 
تاب آوری مطرح کرده و به همه ارکان اجرایی در تمامی کشورها گوشزد 
می کند که نسبت به هر آنچه پیش از این در موضوع مدیریت بحران و 

پدافند غیرعامل اندیشیده اند بازنگری مجدد داشته باشند. به ویژه آنکه 
درخصوص برخی کانون های زیســت و فعالیت و شریان های ارتباطی 
ازجمله کلان شهرها به عنوان هسته های اصلی سکونت و ارائه خدمات 
مختلف و همچنین مراکز عمده تولیدی به ویژه شهرک های صنعتی، در 
کنار خطوط و شبکه های انتقال و توزیع سراسری آب و انرژی و محورهای 
آزادراهی و بزرگراهی ترانزیتی، میزان اثرپذیری و آسیب از ناحیه این 
تهدیدها از اهمیت بسزایی برخوردار اســت و فرایند توسعه کشور را با 
چالش های جدی مواجه خواهد کرد. همه این موارد دست به دست هم 
می دهند که بیش از پیش اهمیت مدیریت بحران مورد توجه قرار گیرد.

در این راستا شایسته است تا به جای افزایش ظرفیت و توان دستگاه های 
اجرایی و نهادهای متولی حوزه مدیریــت بحران، زمینه برای مدیریت 
با کیفیت و یکپارچه با رویکرد تاب آوری برای نسل های آتی مهیا شود. 
به دلیل گستردگی مفهوم تاب آوری در همه ابعاد اجتماعی، اقتصادی، 
نهادی- برنامه ریزی و نیز کالبدی-زیرساختی، ساختار مدیریت بحران 
باید به واکاوی لایه های بحران در ابعاد مختلف، بهبود سطح خدمات در 
زمان بحران، شناخت اماکن آسیب پذیر در زمان بحران، تقلیل میزان 
خطر با افزایش اســتحکام و برنامه ریزی زیرســاخت ها و بهره گیری از 
مدل های بازیابی در کوتاه ترین زمان ممکن قادر باشــند و با عنایت به 
این متغیرها و مؤلفه ها در راستای زیست پذیری بهینه و بهره وری مؤثر 

فعالیت و تولید گام بردارند.
مضاف بر آنکه براساس ماده )58( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور، دولت مکلف است نســبت به رعایت اصول پدافند غیرعامل در 
مطالعه، طراحی و اجرای طرح های حســاس و مهم و نیز تأسیســات 
زیربنایی و ساختمان های حســاس و شریان های اصلی و حیاتی کشور 
و آموزش عموم مردم توسط دســتگاه های اجرایی به منظور پیشگیری 
و کاهش مخاطرات ناشی از ســوانح غیرطبیعی و ایجاد سامانه پایش، 
هشدار، خنثی سازی درخصوص تهدیدهای نوین در مراکز مذکور اقدام 

کند. 
همچنین در قانــون مدیریت بحران کشــور ]۱2[ به منظــور ارتقای 
توانمندی جامعــه در امور پیش بینــی و پیشــگیری، کاهش خطر و 
آسیب پذیری، پاسخ مؤثر در برابر مخاطرات طبیعی، حوادث و بحران ها، 
تأمین ایمنــی، تقویت تاب آوری بــا ایجاد مدیریــت یکپارچه در امر 
سیاســتگذاری، برنامه ریزی، ایجاد هماهنگی و انسجام در زمینه های 
اجرایی و پژوهشی، اطلاع رسانی متمرکز، ساماندهی و بازسازی مناطق 
آسیب دیده و نظارت دقیق بر فعالیت دســتگاه های ذی ربط در حوزه 
حوادث و سوانح و کمک به توســعه پایدار برای مدیریت بحران کشور، 

احکام متعددی وضع شده است. 
با وجود اینکه در راستای سیاست های مقرر شــده در اسناد فرادست 
و احکام مقــرر در قوانین موضوعی متعدد اقدام های مطلوبی ازســوی 
دســتگاه های اجرایی مختلف و نهادهای متولی این حوزه تدبیر شده 
است، اما مداقه در وضعیت مقابله با بحران های بروز یافته حاکی از آن 
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     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

است که کاربست این الزامات در ســطح اجرایی و به کارگیری آنها در 
راســتای حفظ پایداری و امنیت و نیل به تاب آوری بیشینه، با رویکرد 
پیشــگیری ایجاب می کند که یک نظارت عالیه بر سلســله اقدام های 
غیرمتمرکز و غیرمنسجم سازمان ها و نهادهای مختلف که در برخی از 
موارد موازی کاری یا دوباره کاری و درگیر شدن در امور ستادی زائد را 
منجر شــده صورت پذیرد و ضمن ایجاد هماهنگی مؤثر در این زمینه، 
به منظور هدایت و تسریع در اجابت به سوانح و بحران ها ساختاری مجزا 

براساس ظرفیت ها، امکانات و منابع موجود ایجاد شود. 
بدین منظور مطلوب است وظایف اصلی خطیری ازجمله تهیه و تصویب 

ضوابط اجرایی، فنی و مقررات حرفــه ای، تهیه و تصویب مقررات ناظر 
بر تعیین شرایط احراز مشــاغل، برنامه جامع آموزش نیروی انسانی و 
سلســله مراتب فرماندهی عملیات، برنامه ریزی برای پشتیبانی فنی، 
تجهیزاتی و تأسیساتی از مدیریت های اجرایی در کشور، تعیین وظایف 
و سطوح فرماندهی مراکز کنترل و هماهنگی عملیات، نظارت عالیه به 
عملکرد و فعالیت مراکز کنترل و هماهنگــی عملیات و مدیریت های 
اجرایی در تکوین ساختار »لایحه تشکیل وزارت پیشگیری و مدیریت 

بحران« در نظر گرفته شود. 

6��پیشنهادهای�تكمیلی�و�الحاقی�به�لایحه�برنامه�هفتم�توسعه�در�حوزه�پیشگیری�و�مدیریت�بحران

براساس محورهای کلان که پیش از این اشاره شد؛ ۱2 گزاره پیشنهادی 
تکمیلی و الحاقی در حوزه پیشگیری و مدیریت بحران تدوین شد. گفتنی 
است احکام مرتبط با موضوع های مســکن و شهرسازی یا موضوع های 
مرتبط در حوزه آب و محیط زیست در گزارش های جداگانه ای تهیه و 

تدوین شده اند.
به منظور آمادگی و مقاوم سازی در برابر خسارت سنگین سوانح طبیعی 
در طول برنامه هفتم که به طور متوســط در هر پنج سال یک خسارت 
بسیار سنگین به کشور تحمیل می  شــود و تمامی شاخص های کلان 
رشد اقتصادی، بهره وری، کسری بودجه، بیکاری، مسکن و اجاره بها را 

تحت الشعاع قرار می دهد، پیشنهادهای زیر ارائه می شود:

1� اقدام های لازم به منظور کاهش خسارات ناشی از زلزله: 
الف( افزایش ایستگاه های لرزه نگاری )مجموع ایستگاه های ژئوفیزیک 
و پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله( به 2۰۰ ایستگاه 
تا پایان سال دوم برنامه )شامل 5۰ ایستگاه باند پهن( و 4۰۰ ایستگاه تا 

پایان برنامه )شامل ۱۰۰ ایستگاه باند پهن(،
ب( افزایش و ارتقای کیفی نســل نوین ایســتگاه های برخط شــبکه 
شتاب نگاری در کل کشــور تا پایان برنامه هفتم به شرح ذیل با اولویت 
لرزه خیزی منطقه احداث و راه اندازی می شود. سازمان برنامه و بودجه 

مکلف است اعتبار مورد نیاز را تأمین نماید.
 شــهرهای تهران، تبریز، کرج، کرمان، مشهد، شــیراز، بندرعباس، 

کرمانشاه و زاهدان تا پایان سال اول برنامه )شامل 25۰ ایستگاه(،
 شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر تا پایان سال سوم برنامه، )شامل 4۰۰ 

ایستگاه(،
 شهرهای بالای 5۰ هزار نفر تا پایان سال چهارم برنامه )شامل 25۰ 

ایستگاه(،
 شهرهای بالای 25 هزار نفر تا پایان برنامه )شامل ۱5۰ ایستگاه(.

ج( وزارت راه و شهرسازی در طول برنامه مکلف بر اجرای سامانه های 
پاسخ سریع زلزله از طریق توسعه شــبکه ملی شتاب نگاری کشور و با 

استفاده از سیستم ارتباطی امن و پایدار، به شرح ذیل است:
 سال اول برنامه: شهرهای تهران، تبریز، کرج و کرمان، 

 سال دوم برنامه: مراکز استان های با خطر لرزه خیزی بالا و بسیار بالا،
 سال سوم برنامه: تمامی شهرهای با خطر لرزه خیزی بسیار بالا،

 سال چهارم برنامه: شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر با خطر بالا و بسیار 
بالا.

د( وزارت راه و شهرســازی مکلف اســت به منظور تدقیق نقشه حریم 
گســل ها و اقدام های پیش گیرانه نسبت به تهیه نقشــه های گسل و 
پهنه بندی حریم گسل و به همراه دستورالعمل فنی نحوه ساخت وساز در 
حریم گسل ها و معرفی کاربری های حساس و حیاتی در حریم گسل و 

ارائه راهکار به شرح ذیل اقدام نماید:
 تا پایان سال دوم برنامه تمامی کلان شهرهای با خطر لرزه خیزی بالا 

و بسیار بالا،
 تا پایان سال سوم برنامه تمامی شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر جمعیت 

با خطر لرزه خیزی بالا و بسیار بالا،
 تا پایان برنامه تمامی شهرهای با خطر لرزه خیزی بالا و بسیار بالا،

سازمان برنامه و بودجه مکلف است اعتبار مورد نیاز را تأمین کند.



24

2. وزارت راه و شهرسازی مکلف است تا پایان سال اول برنامه نسبت به 
مطالعات ارزیابی اثرات فرونشست بر شهر اصفهان و تا پایان سال دوم 

برنامه هفتم
 الف( تدوین مقررات ملی فرونشست.

 ب( برنامه کاهش آسیب پذیری و تاب آوری در برابر فرونشست اقدام و 
به تصویب هیئت وزیران برساند.

۳. اقدام های لازم به منظور کاهش خسارات ناشی از سیل: 
الف( وزارت کشــور با همکاری وزارت نیرو و ســازمان هواشناسی و 
دبیرخانه کلان شهرها نســبت به مطالعه و برنامه ریزی سیستم هشدار 
میدانی سیل در کلان شهرهای )بالای یک میلیون نفر جمعیت( تا پایان 

سال اول برنامه اقدام کند.
ب( وزارت نیرو مکلف اســت با همکاری سازمان هواشناسی و سازمان 
مدیریت بحران نسبت به راه اندازی ســامانه های هشدار سیل در طول 
زمان برنامه برحسب شدت مخاطره ســیل و بارش ناگهانی و جمعیت 

تحت خطر در پایین دست اقدام کند.
تبصره: منابع راه اندازی و اجرای سیستم هشدار میدانی سیل از محل 

ماده )۱6( قانون مدیریت بحران تأمین می گردد.
4. وزارت کشور )سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور( به منظور 
افزایش تاب آوری و توسعه ایمنی برای پیشگیری و کاهش خطرات مکلف 
است نسبت به تهیه برنامه جامع تعیین تکلیف ساختمان های ناایمن 
در سال اول برنامه اقدام نماید. از سال دوم برنامه هر سال 2۰ درصد از 
ساختمان های ناایمن شناسایی شده مطابق با برنامه جامع و آیین نامه 
اجرایی را با اولویت ساختمان های حســاس و حیاتی، ساختمان های 

درمانی، خدمات رسان و عمومی تعیین تکلیف قطعی نماید.
 آیین نامه اجرایی نحوه شناسایی و رویکرد نحوه مداخله و دستگاه های 
متولی توسط وزارت کشور با همکاری وزارت راه و شهرسازی و سازمان 

نظام مهندسی ساختمان در سال اول برنامه ارائه گردد.
5. در راســتای تأمین منابع پایدار در زمینه مقابله با حوادث و سوانح 
از اولین ســال اجرایی برنامه هفتم، نیم درصد )۰/5٪( مندرج در ماده 
)۱6۳( قانون امور گمرکی به دو درصد )2%( افزایش پیدا نموده و منابع 
حاصله پس از واریز به خزانه در قالب بودجه سنواتی در اختیار جمعیت 
هلال احمر قرار می گیرد. عدم تخصیــص مبلغ مذکور در حکم تصرف 

غیرمجاز در اموال عمومی است.
6. وزارت اقتصاد و دارایی مکلف است ظرف مدت سه ماه از تصویب برنامه 
هفتم، ضمن تســهیل قوانین گمرکی با تعیین تعرفه گمرکی صفر در 
راستای واردات ماشین آلات و تجهیزات صرفاً امداد و نجات برای سازمان 
اورژانس کشــور، جمعیت هلال احمر، آتش نشانی های شهرداری های 

کشور، سازمان مدیریت بحران کشور اقدام نماید.
۷.  در سال نخست برنامه، وزارت کشور مکلف است با همکاری سازمان 
پدافند غیرعامل و معاونت حقوقی ریاست جمهوری و مشارکت وزارت 
راه و شهرسازی، جمعیت هلال احمر، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشــکی، وزارت نفت و وزارت نیرو با اتخاذ نگرش اصلاح نظام اداری و 
روی نهادن به چابک سازی ساختار و بهینه سازی حجم بدنه دستگاه های 
اجرایی، تدوین لایحه ایجاد »وزارت پیشــگیری و مدیریت بحران« با 
در نظر گرفتن رسالت اصلی سیاســتگذاری، هماهنگی و نظارت عالی 
بر مدیریت اجرایی خدمات ایمنی، امداد و نجات، مقابله با بحران های 
انسان ساخت و سوانح طبیعی را در دستور کار قرار دهد و تا پایان سال 
نخســت اجرای برنامه اقدام های مقتضی برای تکویــن این وزارتخانه 
ازجمله تأیید هیئت وزیران و ارســال لایحه به مجلس شورای اسلامی 
و اخذ مصوبه قانونی و عملیاتی شدن آن را صورت دهد. )در بسیاری از 
کشورهای با سطح بالای مخاطرات، موضوع پیشگیری و مدیریت بحران 
در سطح عالی اجرایی مدیریت می  شود. با توجه به اینکه مدیریت بحران 
و موضوع پیشگیری و ایمنی در مقابل بحران در کشور توسط بخش های 
مختلف پیگیری و رصد می شــود باید همه  بخش های مختلف ازسوی 
وزارتخانه ای مجزا یا سطح عالی مدیریتی به صورت هماهنگ و یکپارچه 
عمل نمایند تا از موازی کاری و هدر رفت زمان و بودجه جلوگیری به عمل 
آمده و به صورت هماهنگ بتوانند اقدام هــای مؤثرتر و کامل تری را در 

راستای پیشگیری و مدیریت بحران انجام دهند.(
)پیشــنهاد های ردیف 8 تا ۱2 برپایه برخی احکام پیشنهادی سازمان 
مدیریت بحران کشــور ]۱2[  که به کمیسیون عمران مجلس شورای 

اسلامی ارائه شده  است، تدوین شده است.(
8.  همه دســتگاه های موضوع ماده )2( قانون مدیریت بحران کشــور 
مکلفند مطابق این قانون و مصوبات شورای عالی مدیریت بحران ]24[ 
با همکاری و نظارت سازمان مدیریت بحران کشور به منظور پیشگیری و 
کاهش خطر حوادث و سوانح، ارتقای آمادگی و افزایش تاب آوری جامعه 
درخصوص مخاطرات اولویت دار کشور نسبت به تدوین برنامه عملیاتی و 
اجرای اقدام های تعیین شده در برنامه ملی کاهش خطر حوادث و سوانح 
برنامه ملی آمادگی و پاســخ و برنامه ملی بازسازی و بازتوانی )مصوب 
۱4۰۰/۹/2۳ شــورای عالی مدیریت بحران( کشور در چارچوب سند 
راهبرد ملی مدیریت بحران مطابق برنامه زمان بندی برنامه های مذکور 
در قالب بودجه سنواتی اقدام کنند. به گونه ای که میانگین کل آمار تعداد 
تلفات و مصدومان پنج ساله در طول اجرای برنامه به میانگین کل پنج 
سال قبل منتهی به سال اول برنامه به میزان ۳۰ درصد و نسبت ارزش 
کل خسارت پنج ساله نسبت به میانگین پنج ساله منتهی به سال اول 

برنامه به میزان 5۰ درصد کاهش یابد.
۹. همه دســتگاه ها و نهادهای ذی ربط مکلفند با هماهنگی و نظارت 
ســازمان مدیریت بحران کشور نسبت به ایمن ســازی و مقاوم سازی 
شریان های حیاتی و زیرساخت های زیربنایی کشور، ساختمان های با 
اهمیت زیاد و خیلی زیاد، بافت های ناکارآمد شهری و ساختمان های 
ناایمن و بحرانی به میزان حداقل ده درصد )۱۰٪( سالیانه اقدام کنند. 
آیین نامه و دستورالعمل اجرایی این بند ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ 
برنامه، شامل شناسایی زیرساخت ها، ســاختمان ها و بافت های هدف 
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     بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )79(:

پیشگیری و مدیریت بحران

و برنامه جامع برای بهسازی، مقاوم ســازی و ایمن سازی آنها، تکالیف 
دستگاه ها، عوامل فنی، اجرایی و ناظر و فرایندهای ارزیابی با پیشنهاد 
وزارت راه و شهرســازی و با همکاری وزارتخانه های کشور به تصویب 

هیئت  وزیران می رسد.
۱۰. همه دســتگاه های موضوع ماده )2( قانون مدیریت بحران کشور 
مکلفند با هماهنگی و نظارت سازمان مدیریت بحران کشور نسبت به 
تهیه پیوست کاهش خطر برای طرح های ملی و همتراز آن و طرح های 
توسعه ای خود مطابق دستورالعمل مصوب در برنامه ملی کاهش خطر 

حوادث و سوانح اقدام کنند.
۱۱. دولت مکلف است به منظور اقدام های پایدار و مستمر در حوزه امداد 
و نجات جاده ای، به ازای صدور بلیت مسافر زمینی ۳۰۰۰ ریال، مسافر 
دریایی ۱۰۰۰۰ ریال، مســافر هوایی ۱۰۰۰۰۰ ریال و ۰/۰۱ درصد از 
مبلغ کرایه بار از مجاری زمینی، هوایی و دریایی براساس بارنامه صادره و 

همچنین به میزان ۱ درصد از محل جرائم رانندگی دریافت و به  حساب 
متمرکز سازمان در خزانه کشــور واریز کند. صد درصد این اعتبار در 
اختیار سازمان مدیریت بحران قرار می گیرد تا براساس نیازهای مناطق 
مختلف کشور بین دستگاه های عملیاتی ذی ربط برای احداث توسعه 
و تجهیز پایگاه های امدادی جاده ای )اورژانــس، هلال احمر، پلیس و 
آتش نشانی( و اقدام های ضروری مدیریت بحران و همچنین آموزش و 

ترویج فرهنگ ایمنی هزینه شود.
۱2.  همه دســتگاه های موضوع ماده )2( قانون مدیریت بحران کشور 
موظفند نسبت به نوسازی ماشین آلات و تجهیزات موردنیاز در مدیریت 
بحران با هماهنگی و نظارت سازمان مدیریت بحران و سازمان برنامه و 
بودجه و در طول برنامه هفتم توسعه سالیانه ۱۰ درصد از ماشین آلات و 
تجهیزات مورد نیاز را نوسازی و تأمین کنند به طوری که در پایان برنامه 
حداقل 5۰ درصد از نیازمندی های کشور در این بخش تأمین شده باشد.

7��جمع�بندی�و�نتیجه�گیری
قرار گرفتن ایران در یکی از استراتژیک ترین نقاط جهان و برخورداری 
این کشور از منابع و مزیت های مختلف طبیعی از یک سو و واقع شدن 
آن در حادثه خیزترین نقاط جغرافیایی کره خاکی از سوی دیگر، سبب 
شده تا این کشور در طول تاریخ همواره با حوادث مختلف طبیعی مانند 

سیل و زلزله و ... مواجه باشد. 
از 42 ســانحه طبیعی ۳۱ مورد آن در کشــور ایــران رخ می دهد که 
مهم ترین آن شامل سیل، زلزله، خشکسالی، سرمازدگی، رانش زمین، 
فرونشست، آفت گیاهی و توفان است. به طوری که تعداد تلفات انسانی 
این حوادث در کشــور ما در دو دهــه اخیر، به طور میانگین ســالیانه 
حدود 4۰۰۰ نفر بوده اســت و این در حالی اســت که حوادث مذکور 
شــامل بلایایی  مانند آلودگی های شیمیایی، میکروبی، بیوتکنولوژی، 
آتش سوزی ها و سایر حوادث و سوانحی نمی شود که حاصل فعالیت های 
غیرمنطقی و غیراصولی انسان هاست. ذکر این نکته نیز ضروری است 
که غفلت از پیشــگیری و اقدام های بازدارنده، عدم استفاده از تجارب 
قبلی کسب شده در داخل و خارج از کشور، عدم توجه به ظرفیت های 
 مردمی، عدم تمرکز در مدیریت و یکپارچگی در ساختار سازمان های 

۱. پیشنهادهای تکمیلي و الحاقي گزارش حاضر شماره 6.
2. پیشنهادهای تکمیلي و الحاقي گزارش حاضر شماره ۱۰.

۳. پیشنهادهای تکمیلي و الحاقي گزارش حاضر شماره ۱، 2،۳  و 4.

مجری طرح و همچنین عــدم توجه به کســب آمادگی های لازم در 
این زمینه، مهم ترین خطرات موجود در »مدیریت ســوانح و حوادث« 

محسوب می شوند.
 با توجه به اهمیت موضوع های مطرح شده لازم است نهادهای درگیر با 
بحران و قوانین مرتبط با آن بازبینی و ارتقا داده شده و در برنامه هفتم 
توســعه نیز موادی را به آن اختصاص داد؛ زیرا بنابر تجربه کشورهای 
موفق در این زمینــه همواره هزینه پیشــگیری می تواند خیلی کمتر 
)حدود ۱ به ۹( از هزینه بازسازی خسارات ناشی از بحران باشد. با توجه 
به محدودیت های مالی و بودجه ای کشور برخی پیشنهادهای ضروری 
و مورد تأکید است؛ ازجمله تأمین منابع پایدار برای جمعیت هلال احمر 
به عنوان یکی از اصلی ترین نهادهای مشارکت کننده در امدادرسانی.۱ 
ایمن سازی و مقاوم سازی شریان های حیاتی و زیرساخت های زیربنایی 
کشور، بافت های ناکارآمد شهری و ساختمان های ناایمن و بحرانی به 
میزان حداقل ده درصد ۱۰٪ سالیانه به منظور پیشگیری و کاهش تلفات 
در حوادث و بلایا،2 و درنهایت توجه به توسعه زیرساخت های لازم برای 

پیشگیری، هشدار و پایش در پیش، حین و پس از بحران.۳ 
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پیشگیری و مدیریت بحران




